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OSHEE SH.A
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

Mée 31 Dhjetor

Mée 31 Dhjetor

Shénime 2017 2016
AKTIVET
Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale 5 38,512,254 29,372,182
Aktive afatgjata jomateriale 6 805,182 512,341
Aktive financiare 7 1,461 1,607
39,318,896 29,886,130
Aktivet afatshkurtra
Inventaret 9 6,043,898 4,468,808
Llogari té Arkeétueshme tregtare, neto 10 20,932,065 20,515,613
Té tjera te arkétueshme, neto 11 6,229,972 348,719
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 12 1,710,861 1,289,996
Mjete monetare té ngurtésuara 12 2,424,915 5,449,899
Parapagimet pér tatim fitimin 0 0
37,341,712 32,073,035
TOTALI | AKTIVEVE 76,660,608 61,959,165
PASIVET DHE KAPITALI

Kapitali dhe rezerva té disponueshme pér Aksionerét
Kapital aksionar 13 30,083,349 30,083,349
Rezerva rivlerésim astesh 1,250,030 1,513,463
Rezerva té tjera 13 2,916,011 2,916,011
Humbje té akumuluara 13 (69,292,022) (88,770,269)
Té ardhura neto vjetore 1,830,160 18,719,938
Kapitali total (33,212,472) (35,537,506)

DETYRIMET
Detyrimet afatgjata
Huate afatgjata neto 14 10,540,409 11,119,314
Provigjione 0 0
10,540,409 11,119,314
Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme 15 72,197,636 45 817,313
Detyrimet pér taksa dhe sigurimet shogérore 16 2,672,876 8,195,822
Detyrim per tatim fitimin 19 5,610,933 5,442,125
Pjesa afatshkurtér e huave afatgjaté 14 7,205,076 6,624,743
Huate afatshkurtra 1,000,000 0
Detyrime té tjera afatshkurtra 17 7,661,495 14,673,562
Provigjione 18 2,984,656 5,623,792
99,332,671 86,377,357
Detyrimet totale 109,873,080 97,496,671
TOTALI 1 PASIVEVE DHE KAPITALIT 76,660,608 61,959,165

/
Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese pjesé pérbérése té

pasqyrave finan¢iare nga fagja 7 deri 58 .
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OSHEE SH.A
PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHPERFSHIRESE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

Pér vitin e

Shénim  mbyllur mé 31

Pér vitin e
mbyllur mé 31

e Dhjetor 2017 Dhjetor 2016
Té ardhurat 19 53,542,863 51,808,210
Té ardhura té tjera 20 6,889,472 10,215,645
Té ardhurat operative 60,432,335 62,023,855
Energjia e blere 21 (34,966,858) (21,737,924)
Tarifa e transmetimit 21 (4,639,553) (3,927,551)
Léndé e paré dhe materiale konsumi té
pérdorura 9 (929,785) (976,205)
Shpenzime pér personelin 22 (6,254,604) (5,001,793)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 5 (2,528,909) (1,835,305)
Shpenzime té tjera 23 (7,690,145) (6,348,813)
Shpenzimet operative (57,009,854) (39,827,591)
Fitimi/ (humbja) operative 3,422,482 22,196,264
Té ardhura financiare 24 1,057,340 393,223
Shpenzime financiare 24 (1,073,855) (1,233,113)
Shpenzime financiare neto (16,515) (839,890)
Humbja pérpara taksave 3,405,967 21,356,374
Shpenzim Tatim fitimi (1,575,808) (2,636,434)
Humbja e vitit ushtrimor 1,830,160 18,719,939
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
(263,433) 1,513,463
Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése 1,566,726 20,233,402

Pasgyra e Fitim humbjes dhe e té ardhurave gjithépérfshirése duhet té lexohet sé bashku me shénimet
shpjeguese pjesé pérbérése té pasqyrave financiare nga fagja 7 deri 58 .
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OSHEE SH.A
PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

Flukse monetare nga aktiviteti operativ
Fitim pérpara tatimit
Rregullime pér:

Shpenzim pér zhvler&simin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale -

Korrigjime kontabgl t& viteve t& méparéshme
Kamatévonesa t& shuara me kompensim
Rregullime pér tatimin mbi fitimin
Amortizimi dhe zhvlerésimi
Té ardhura nga interesi
Shpenzime interesi dhe pagesa pér garanci bankare
Shpenzim/(rimarrje) pér zhvlerésimin e inventarit
Rimarrje € zhvlerésimit pér t& arkétueshmet nga klientét
Rimarrje e provizioneve pér ¢éshtje ligjore
Shpenzime pér provizione
Efektet e ndryshimeve né kurset ¢ kémbimeve te huave
Ndryshimet né:
- T¢ arkétueshme nga klienté
- Inventaré
- Aktive t& tjera
- Llogari t& ngurtésuara
- T& pagueshme tregtare dhe & tjera
- Detyrime pér taksat dhe sigurime shoqérore
- Provizione
- Detyrime t€ tjera

Tatim fitimi paguar
Interes i paguar
Pagesa pér garancité
Interesi i arkétuar

Flukset monetare neto nga aktiviteti operativ

Flukse monetare nga aktiviteti investues

Blerje t& aktiveve afatgjaté materiale

Blerje té€ aktiveve afatgjaté jo materiale

Shitje e aktiveve afatgjaté materiale

Aktive financiare

Flukset monetare neto pérdorur né aktivitetin investues
Flukset monetare nga aktiviteti financues

Hua t&¢ marra

Pagesa pér huaté

Flukset monetare neto pérdorur né aktivitetin financues

Efektet e ndryshimeve né kurset ¢ kémbimeve te huave

(Ulja)/rritja neto né mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to mé 1 janar

Mjete monetare dhe/ekuivalenté me to mé 31 dhjetor
Pasqyra e fluksevj

financiare nga faqja} 7 deri 58..
| #
ADMINSTRATORI

Adrian CELAY/

monetare duhet té lexohet sé bashku

2017 2016
3,405,967 21,356,374
826,969

758,307 -
(109,899) -115
(400,000) (5.292)
2,528,909 1,835,305
-22,058 -78,882
538,192 746,797
141,437 110,951
29,197 -8,331,410
1,930,280 237,748
(702,152) (87,950)
-445,648 -4,953,658
-1,716,528 -2,115,989
-5,881,253 8,391
3,024,985 -1,549,816
26,490,221 3,230,452
-5,522,945 1,651,898
-4,569,416 -1,092,262
7,012,067 14,159
12,465,529 11,803,669
-1,007,000 -1,300,000
-48,853 -82,525
-269,252 -347,556
22,058 78,882
11,162,483 10,152,471
-11,741,970 -9,400,996
-483,284 -209,694
0 15,753

146 629
-12,225,108 -9,594,308
4,418,580 999,805
-3,637,240 (3.074,506)
781,340 (2,074,701)
702,152 87,950
420,866 (1,428,588)
1,289,996 2,718,584
1,710,861 1,289,996

me shénimet shpjeguese pjesé pérbérése té pasqyrave
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OSHEE SH.A
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
P&r vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

Kapitali Rezerva Rezerva té Humbje té Totali i kapitalit
aksionar Rivierésimi tjera akumuluara aksionar

Gjéndja mé 31 Dhjetor 2015 30,099,102 - 2,916,011 (88,770,268) (55,755,155)
Pakesim Kapitali (15,753) - (15,753)
Rivlerésim Asete - 1,513,463 - - 1,513,463
Té ardhura té tjera 2016 - 18,719,939 17,837,523
Gjéndja mé 31 Dhjetor 2016 30,083,349 1,513,463 2,916,011 (70,050,329) (35,537,506)
Pakesim Kapitali - 494 874 494 874
Rivlerésim Asete - -263,433 - 263,433 -
Té ardhura té tjera 2017 - 1,830,160 1,830,160
Gjéndja mé 31 Dhjetor 2017 30,083,349 1,250,030 2,916,011 (67,461,863) (33,212,472)

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese pjesé pérbérése té pasqyrave financiare nga

fagja 7 deri58.
|
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. OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumat jané shprehur nel00/ ekd, pervec kur pérmendet ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. Informacion i Pérgjithshém

Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sh.a (ose “Shogéria”) ka objekt te aktivitetit ofrimin e
energjisé elektrike népérmjet rrjetit té€ saj té€ shpérndarjes pér klientét fundor me tarifa té rregulluara.

Shogéria gjaté vitit 2017, ka gené e organizuar né Departamentet si vijon:

Divizioni Tregtar (DT), Divizioni i Shpérndarjes (DSH) dhe Divizioni i Administrimit té Pérgjithshém (DAP).
Departamenti Ekonomik éshté pjesé e strukturés sé DAP.

Gjithashtu Shogéria pérbéhet nga 11 Drejtori Rajonale gé administrojné shpérndarjen né TM e TU, shitjen
dhe arkétimin e energjise elektrike, si dhe nga Drejtoia e Tensionit Larté me 4 Drejtori Rajonale té€ Tensionit
té Larté (DTL).

Shogéria u krijua si shoqéri Aksionere mé 19 Qershor 2007, duke u bazuar né Vendimin nr. 862 té Késhillit
té Ministrave, té datés 20 Dhjetor 2006. Kjo Shogéri u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata
Elektroenergjitike Shqiptare sh.a (“KESH” ose "Shogeria Mémé") dhe filloi aktivitetin e saj operativ qé prej
1 Janarit 2007.

Mé 29 Maj 2009, 76% té aksioneve té Shogérisé kaluan né pronési té shogérisé CEZ a.s, me seli né Duhova
2/1444, 14074, 4 Pragé, Republika Ceke ndérsa 24% té aksioneve mbetén né pronési té Republikés sé
Shqgipérisé, pérfagésuar nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé€ dhe Energjetikés.

Né 21 Janar 2013, Shogéria u vendos né administrim té pérkohshém nga shteti, me vendim té ERE Nr.4 daté
21.01.2013 “ Mbi hegjen e licencés sé shpérndarjes s€ energjisé€ Shoqérise”.

Me Vendimin e Bordit té& Komisioneréve t€ ERE, nr.63 dt.17.07.2014 dhe rregjistrimin e tij né QKR, Shogerisé
ju ndryshua emri i rregjistruar duke filluar nga data 23.07.2014, nga Cez Shperndarje sha né Operatori i
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sha.

Me Ligjin nr.114/2014 dt.31.07.2014, éshté miratuar marréveshja pér zgjidhjen me mirkuptim ndérmjet
Republikés sé& Shqipérisé dhe Shoqérisé CEZ AS. Eshté vendosur transferimi i aksioneve nga CEZ AS shtetit
shqiptar, anullimi i té ardhurave té arkétueshme (detyrimeve) dhe shuma e zgjidhjes me pajtim (detyrimi
i ri ndaj CEZ AS).

Bordi i Komisioneréve té ERE, me vendim nr.98 dt.27.10.2014, ka vendosur pérfundimin i administrimit té
pérkohshém i Shogérisé.

Mé datén 23.10.2014, Ministri i MZHETS, me cilésiné e Aksionarit té vetém, me Urdhérin nr.454, ka
urdhéruar rregjistrimin e 100 % té aksioneve té Shogérisé né pronési té shtetit.

Shogéria ka Statusin e saj, ku éshté pércaktuar vedndimmarrja dhe drejtimi sipas sitemit me dy nivele.
Organet drejtuese jané : Asambleja e Pérgjithshme, Késhilli Mbikqyrés dhe Administratori.

Késhilli Mbikgyrés me Vendimin nr.1 dt.28.10.2014, ka vendosur Z. llir Bejtja Kryetar té kétij késhilli.

Shogéria, nga 1 Dhjetori 2014, ka Administrator z.Adrian Cela. Né datat 5-28.6.2017, Administrator ishte
z.Haki Mustafa.

S———
A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, 'Firana, Albania  NIPT: K72410014H



N OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017

(Shumat jané shprehur nél00/ leké, pérvec kur pérmender ndryshe)

Me vendimin nr.28 daté 28.06.2017, Késhilli Mbikqyrés ka eméruar z.Adrian Cela Administrator té shoqérisé
OSHEE sha.

Duke filluar nga data 6 Qershor 2016, aksionet e shogérisé jané rregjitruar né pronési té Ministrisé Energjisé
dhe Industris€, sot Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, si pérfagésuese e pronarit shtet, transferuar
keéshtu nga ish aksionari Ministria e Ekonomisé Tregétisé dhe Energjitikés.

Shogéria e ka vendndodhjen né Shqipéri. Adresa kryesore e shogérisé nga muaji Gusht 2017 &shté né :
Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88,H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirané. (adresa e
regjistruar né QKR).

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kryesore té kontabilitetit té aplikueshme né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané
pércaktuar mé poshté.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasgyrat Financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) té cilat jané |&shuar nga Bordi i Standardeve té Kontabilitetit
(BSNK).

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérvec rasteve kur SNRF kérkon baza té
tjera matjeje, sic jané pérmendur né politikat kontab&él mé poshté.

e Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i l&shuar nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (BSNK), jané né fugi pér periudhén raportuese:

e Ndryshime né SNK 7 “ Pasqyra e Levizjes sé Parasé”- Iniciativa e informacioneve shpjeguese
(efektive per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

e Ndryshime né SNK 12 “Tatimi mbi té Ardhurat” - Njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér humbjet
e parealizuara ( efektive per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

e Ndryshime né SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve té SNRF-ve ( cikli 2014-2016)” rezultuar nga
projekti 1 p€rmirésimit vjetor t&¢ SNRF ( SNRF 1, SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per t€ eliminuar mospérputhjet dhe per té qartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF
12 do t€ jené t& aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare té kompanisé.

2.2 Ndryshimet né politikat kontabél

Né datén e aprovimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe rishikimet
jané emetuar por nuk jané ende efektive:

A: Bulevardi “G]ergi Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H



. OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumac jang shprehur né000/ leké, pérvec kur pérmendet ndryshe)

* SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé dhe pas datés 1
Janar 2018),

* SNRF 15 "Té€ ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime té métejshme (efektiv mé ose pas
datés 1 Janar 2018),

* SNRF 16 "Qiraté” (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2019),

e Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve té&
pagesave me bazé€ aksionet (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2018),

» Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit” - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiaré” me SNRF
4 "Kontratat e sigurimit" (né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018, ose
kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré”, éshté aplikuar pér heré té paré),

e Ndryshimet né& SNRF 9 “Instrumentat Financiaré” - Vecorité e Parapagimit me Kompensim Negativ
(efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),

* Ndryshimet né& SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrje
dhe sipérmarrjet e pérbashkéta” - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé Investitori dhe
bashké&punétoréve té tij, ose sipérmarrje té pérbashkéta dhe ndryshimeve té métejshme (data
efektive e shtyré pér kohé té pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit neto té
jeté pérfunduar),

e Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta’- interesa
afatgjaté né Pjesémarrje dhe Ndérmarrje té Pérbashkéta (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),

e Ndryshimet né SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata té Investuara” - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive mé ose pas 1 janarit 2018),

¢ Ndryshime né& SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e “Pérmirésimeve té SNRF-ve ( cikli 2014-2016)” rezultuar
nga projekti i pérmirésimit vjetor t& SNRF ( SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per té eliminuar mospérputhjet dhe per té qartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF
1 dhe SNK 28 do té jené té aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar
2018).

e Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikli 2015-2017)" qé rezultojné
nga pérmirésimi i pérvitshém té projektit té SNRF (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 28) kryesisht
me géllimin g€ té shmangin mospérputhjet dhe té gartésojné formulimin (efektiv né periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2019),

» KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat” (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),

» KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat” efektive pér periudhat vjetore qé
fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018).

Kompania ka zgjedhur té mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés gé ato do
té behen efektive. Kompania parashikon se pérvetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do té keté ndikim material né pasqyrat financiare t& kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar té tyre.

2.3 Vlerésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare, né pérputhje me standardet ndérkombétare té raportimit financiar,
kérkon nga menaxhimi, vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve si dhe dhénien e informacioneve shpjeguese pér aktivet dhe detyrimet e kushtézuara né datén
e raportimit té pasqyrave financiare dhe shumat e raportuara té té ardhurave dhe shpenzimeve té

A: Bulevardi “Gijergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H



. OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumat jané shprehur ne000/ leke, pérvec kur périmendet ndivshe)

raportuara. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve. Shpjegimi i supozimeve
kyce éshté pérfshiré né seksionet pérkatése té shénimeve, aty ku jané pérshkruar vlerésimet domethénése.

2.4  Kémbimi i valutés sé huaj

(a) Monedha funksionale dhe ajo e raportimit

Pasqyrat financiare jané paragitur né LEK e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé. | gjithé
informacioni financiar i pasqyruar né LEK &shté i pérafruar né té mijtén mé té afért (nése nuk shté shprehur

ndryshe).

(b) Kursi i kémbimit valutor né fund té periudhés raportuese:

Mé 31 Dhjetor Mé& 31 Dhjetor

Monedha 7 T 6
LEKE pér 1 EUR 132.95 135.23
LEKE pér 1 USD 111.10 128.17
LEKE pér 1 CHF 113.94 126.05
LEKE pé&r 100 YEN 0.9874 109.75
LEKE pér 1 KRW 0.104 0.1067
LEKE pér 1 SDR 157.84 171.76
LEKE pér 1 GBP 149.95 157.56

2.5  Aktivet Afatgjata Materiale

Toka dhe ndértesat, pérfshijné pérgjithésisht nénstacione, kabinat elektrike dhe ndértesa administrative
pér zyra. Té gjitha Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) jané shfaqur me kosto historike (ashtu si¢c parashikohet
né paragrafin e méposhtém) minus zhvlerésimet dhe réniet né vleré, pérvec tokés, e cila shfaget me kosto
minus rénien né vleré. Kostot pérfshijné shpenzime qé lidhen direkt me blerjen e aktivit.

Kosto e aktiveve té ndértuara veté, pérfshin koston e materialeve dhe punén direkte, cdo kosto tjetér té
lidhur direkt me transformimin e aktivit né kushte pune pér géllimin e tij té caktuar si dhe kostot e
cmontimit dhe largimit té aktivit dhe kthimin e zonés ku ka gené vendosur aktivi né gjéndjen e méparshme.
Cdo blerje programesh kompjuterike g€ éshté pjesé e pandashme e veprimtarisé sé pajisjes €shté
kapitalizuar si pjesé e késaj pajisjeje.

Né 1 Janar 2007, AAM té Shoqérisé u ndané nga aktivet e KESH sh.a. Kéto AAM gé u ndané, u regjistruan
me njé vleré té bazuar mbi vlerén e mbartur té aktiveve né pasqyrat financiare té KESH mé 31 Dhjetor
2006. Shogéria mémé ka zgjedhur té vlerésojé njé pjesé té konsiderueshme té AAM-ve té veta pérgjaté
kalimit té saj.

Kostoja e zévéndésimit t€ njé pjese té AAM, njihet né vlerén e mbetur té€ AAM, vetém nése éshté e
mundshme gé pérfitime té ardhshme ekonomike té lidhura me kété pjesé té zévendésuar do té€ rrjedhin né
Shogqéri si dhe ngs kostoja e saj mund té vlerésohet né ményré té besueshme. Kostot ditore té mirémbajtjes
dhe té tjera té lidhura me AAM, do t€ njihen né shpenzimet e periudhés pérkatése qé ato ndodhin.

Kostoja e mirémbajtjes, riparimit dhe zévendésimit té njésive jo té€ réndésishme té AAM regjistrohet si
shpenzim mirémbajtjeje néperiudhén kur ndodh. Rinovimet dhe pérmirésimet kapitalizohen. Kur kryhet

: = =
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shitja, nxjerrja jashté pérdorimit ose zévéndésimi i njépjese té€ AAM, kostoja dhe zhvlerésimi i akumuluar
pérkatés i z&érit té nxjerré jashté pérdorimit ose pjesés sé zévendésuar eleminohen nga llogarité. Fitimi ose
humbja q& mund té€ rezultojé regjistrohet né pasqyrén e té ardhurave.

Né cdo daté raportimi Shogéria vleréson nése ka ndonjé indikacion gé ndonjé aktiv mund té keté pésuar
rénie né vleré (té jeté zhvlerésuar). Kur njé indikator i tillé ekziston, Shogéria rishikon shumat e
rikuperueshme té aktiveve té saj afatgjata materiale, pér té pércaktuar nése kéto shuma vazhdojné
tétejkalojné vlerat e mbartura té aktiveve. Zhvlerésimi i identifikuar i aktiveve afatgjata materiale njihet
direkt népasqyrén e té ardhurave, né zérin e shpenzimeve té tjera operative.

Zhvlerésimi

Shogéria zhvleréson koston fillestare t& AAM, minus vlerén e rikuperueshme, duke pérdorur metodén lineare
té zhvlerésimit pérgjaté jetés ekonomike té vlerésuar. Cdo pjesé e njésisé sé AAM me njé kosto gé éshté
domethénése, né lidhje me koston totale té njésis€, zhvlerésohet vecmas. Tabela e méposhtme shfaq kohén
e pérdorimit té vlerésuar té aktiveve:

Emértimi i asetit Jetégjatésia
Softéare 2 - 5vijet
Licensa 3 - 5vjet
Ndértesa 1 - 80vjet
Makinerin e paisje 1 - 44 viet
Mjete transporti 1 - 11 vjet
Paisje zyre dhe informatike 1 - 20 vjet

Vlera e mbetur e aktiveve, jetégjatésia dhe metodat e zhvlerésimit jané rishikuar, rregulluar aty ku éshté
e nevojshme.

2.6 Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Vlerat e mbartura e aktiveve jo-financiare té Shogérise, pérvec inventaréve dhe aktivit té shtyré tatimor,
do té rishikohen né cdo daté raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé indikacion pér rénie né vleré. Nése
ekziston ndonjé indikacion i tillg, vlera e pérfitueshme e aktivit duhet té vlerésohet. Humbja nga rénia né
vleré e aktivit njihet kur vlera e mbartur éshté mé e larté se vlera e tij e rikuperueshme. Humbjet nga
rénia né vleré e aktiveve njihen né pasqyrén e té Ardhurave dhe Shpenzimeve.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi éshté viera mé e larté e vlerés né pérdorim té tij ose vlerés sé drejté té
aktivit minus kostot e shitjes. Kur béhet vierésimi i vlerés né pérdorim té aktivit, flukset e ardhshme té
vlerésuara monetare, skontohen né vlerén e tyre té tanishme, duke pérdorur njé normé skontimi para
taksave gé reflekton vierésimin e tanishém té tregut té vlerés sé parasé dhe té riskut specifik té aktivit.

Humbjet nga rénia né vleré, té njohura néperiudhat e méparshme, vlerésohen né cdo daté raportimi pér
cdo indikacion té mundshém nése humbja éshté rritur apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga rénia né
vleré,rikthehet nése ka ndryshime né vlerésimet e béra pér pércaktimin e vlerés sé pérfitueshme. Njé
humbje nga rénia né vieré kthehet deri né vlerén gé vlera e mbartur e aktivit nuk kalon vlerén e mbetur
gé do pércaktohej, neto nga zhvlerésimet dhe amortizimet, nése humbja nga rénia né vleré e aktivit nuk
do té njihej.
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2.7 Rénia né vleré e aktiveve financiare

Njé aktiv financiar do té konsiderohet i zhvlerésuar né rastin kur ekzistojné fakte té dukshme gé njé ose
disa ngjarje kané patur efekt negativ mbi fluksin pritshém monétar té vlerésuar.

Njé humbje nga zhvlerésimi i aktiveve financiare, i matur me koston e amortizimit, pérllogaritet si
diferencé midis vlerés ekzistuese dhe vlerés aktuale té fluksit té ardhshém té parave té aktualizuar me
normén fillestare efektive téInteresit.

Aktivet financiare té rendésishme testohen pér zhvlerésim né bazé individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve
financiare vierésohet né grup, pér grupe gé ndajné karaktéristika t& ngjashme risku.

Njé zhvlerésim i aktivit mund té jeté i kthyeshém né rast se ky kthim mund té lidhet me njé ngjarje
objektive e cila ndodh pas njohjes s€ zhvlerésimit té aktivit. Pér aktivet financiare té matura me koston e
amortizuar, kthimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

2.8 Inventarst

Inventarét vierésohen me vlerén mé té vogél mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto e inventarit
pérfshin shpenzimet e njohura gjaté blerjes sé inventarit, prodhimit ose kostos sé tjetérsimit dhe kostove
té tjera shtesé té njohura pér ruajtjen dhe sjelljen né pozicionin ekzistues té inventarit. Né rastin e
inventarit té prodhuar dhe prodhimit né proces kostot pérfshijné njé marzh té kostove shtesé prodhuese,
bazuar né operimin me kapacitet normal.Vlera neto e realizueshme éshté ekuivalente me diferencén e
cmimit té shitjes sé parashikuar, né rastin e njé veprimtarie normale té biznesit me kostot totale té
parashikuara dhe shpenzimet e shitjes.

2.9 Instrumentat financiare

Shogéria zotéron vetém instrumenta financiare jo - derivativé duke pérfshiré llogarité e arkétueshme nga
shitjet dhe llogari té tjera té Arkétueshme, para dhe ekuivalentet e saj, kredi dhe hua, si edhe llogari té
pagueshme e detyrime té tjera.

Instrumentat financiare jo-derivativé vlerésohen fillimisht mé vierén e tyre té drejté plus, pér instrumenté
jo té matur me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes, kostot e tjera té transaksionit. Pas njohjes
fillestare kéto instrumenta jo- derivativé maten si mé poshté:

Njé instrument financiar njihet né momentin kur shogéria béhet pjesé e dispozitave kontraktuale té
instrumentit. Aktivet financiare nuk njihen ngs té drejtat kontraktuale téshogérisé mbarojné ose ndérpriten
ose nése shogéria transferon aktivin financiar njé pale tjetér pa patur kontroll ose té gjitha risqet dhe
shpérblimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet e zakonshme té aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit,
dmth datén qé shogéria merr pérsipér té blejé apo té shesé aktivin.

Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqérisé té specifikuar né kontraté mbarojné ose
anullohen.

Aktivet monetare dhe ekuivalenté té tjeré

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné para né doré€, depozitat e lira né banka dhe investime té tjera
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afatshkurtra me likuiditet té larté me maturitet fillestar prej tre muajsh ose mé pak.
Llogarité e Arkétueshme

Té drejtat ndaj té tretéve njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me diferencén e
kostos sé amortizuar me humbjet nga zhvierésimi.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe llogari té tjera té pagueshme fillimisht regjistrohen me vlerén e tyre té€ drejté
dhe mé pas me koston e tyre té amortizuar.

Kredité dhe Huamarrjet

Pas njohjes fillestare, kredité dhe huaté njihen me kosto té amortizuar me ndonjé diferencé midis kostos
dhe vlerés se shlyerjes duke u njohur né pasqyrén e t€ ardhurave gjaté periudhés sé huamarrjes.

Té tjera

Instrumentet e tjera financiare jo-derivativé maten si diferencé e kostos sé amortizuar, duke pérdorur
metodén efektive té interesit, me humbjet nga rénia né vleré (zhvlerésimi).

Vlera e drejté e té drejtave ndaj té tretéve, duke pérjashtuar punén e prodhimit né proces, éshté vlerésuar
si vleré aktuale té fluksit té ardhshém té parasé aktualizuar me normén e interesit té tregut né datén e
raportimit.

Instrumentet financiare jané té klasifikuara si detyrime aktuale vetém nése shogéria ka té drejté té
pakushtézuar pér té shtyré zgjidhjen e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés sé bilancit.

2.10 Te& ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérbéhen nga té ardhurat nga Interesi mbi gjéndjen e fondeve né banké dhe fitimet
nga kursi i kembimit i njohur né Pasqyrén e té Ardhurave. T€ ardhurat nga Interesi njihen né vazhdimeési.

Shpenzimet financiare pérbéhen nga shpenzimi i interesit té huave si dhe humbjet nga kursi i kémbimit.

2.11 Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré i té ardhurave

Shpenzimet tatimore pérbéhen nga tatimi aktual dhe ai i shtyré. Shpenzimet tatimore njihen né Pasqyrén
e té Ardhurave, pérvecse kur lidhen me zéra té njohur drejtpérdrejté né kapital dhe né njé rast té tillé ato
njihen si pjesé kapitali.

Manaxhimi vleréson né ményré periodike pozicionet e marra né deklarimet e tatimit mbi fitimin, duke
marré parasysh situatat né té cilat rregulloret e aplikueshme tatimore jané subjekt i interpretimeve dhe
aty ku éshté e pérshtatshme, krijon Provigjionet pérkatése.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur
normat tatimore né fugi ose t€ miratuara né datén e raportimit, dhe cdo sistemim té tatimit pér t'u paguar
né lidhje me vitet e méparshme.
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Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke marré parasysh diferenca té pérkohshme
ndérmjet vierésneto kontabél né bilanc té njé aktivi ose pasivi pér géllime té raportimit financiar dhe bazés
se tij tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé priten té aplikohen né diferencat e
pérkohshme, kur ato té kthehen mbrapsht, né bazé té ligjeve g€ jané nxjerré ose miratuar né datén e
raportimit.

2.12 Perfitimet e punonjésve

(a) Fondet pér pension, sigurimet shogérore dhe shéndetésore

Shogéria éshté e detyruar nga legjislacioni aktual shqiptar pér té derdhur kontribute fikse né emér té té
punésuarve né njé fond pér sigurim shoqgéror tépércaktuar nga Qeveria. Té gjitha kéto pagesa / detyrime
njihen si shpenzime né periudhén me té cilen ato lidhen.

(b) Pérfitimet pas ndérprerjes s€ punés

Né pérputhje me Kontratén e punés kolektive, né rast té pérfundimit té njé kontrate pune pasi punonjési
ka arritur moshén e nevojshme né bazé té ligjit pér dalje né pension, pavarésisht nga arsyeja pér
ndérprerjen e punés, punonjési ka té drejté pér njé kompensim prej dy pagash mujore bruto.

Pérfitimet e ndérprerjes sé punés njihen si shpenzime kur shogéria i éshté nénshtruar, pa mundési reale
pér t’u térhequr, njé plani té€ detajuar zyrtar pér ndérprerjen e punésimit para datés sé daljes né pension
ose pér té siguruar pérfitime pér ndérprerje té marrédhénies sé punés si rezultat i njé oferteqé mund ti
béhet punonjésit pér largim vutlnetar. Pérfitimet pas ndérprerjes sé punés pér largime vullnetare njihen si
njé shpenzim né qofté se shogéria bén njé oferté inkurajuese pér largim vullnetar, éshté e mundur gé kjo
oferté té pranohet dhe numri i pranimeve mund té€ vlerésohet lehtésisht.

2.13 Provigjionimi

Provigjionimi njihet nése, si rezultat i njé ngjarje té kaluar, shogéria ka njé detyrim ligjor aktual ose té
ardhshém qé mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe éshté e mundur gé njé pjesé e pérfitimeve
ekonomike do té kérkohet pér té shlyer detyrimin. Provigjionet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve té
ardhshme té parave me normén e interesit para - tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut té vierés
né kohé té parasé dhe risqget specifike gé lidhen me até detyrim.

2.14 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané fluksi bruto i pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés aktuale dhe normale té aktivitetit té
njé njésie ekonomike kur ato flukse rezultojné né rritje né kapital, pérvec rritjeve té kontributeve nga
pjesémarrésit e kapitalit. Té€ ardhurat pérfshijné vlerén e drejté té konsideruar dhe pranuar si té
arkétueshme pér shitjen e mallrave dhe shérbimeve gjaté rrjedhés normale té veprimtarisé sé kompanisé.
Té ardhurat jané té njohura neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar, kthimet, rimbursimet dhe zbritjet.
Shogéria i njeh té ardhurat né bazé té faturave té |éshuara pér energjiné e furnizuar, kur shuma e té
ardhurave mund té matet né ményré té besueshme dhe éshté e mundur qé njésia do té marré pérfitimet e
ardhshme ekonomike. Shuma e té ardhurave nuk mund té konsiderohet e matshme me besueshméri, derisa
té gjithé detyrimet e kushtézuara gé kané té b&jné me shitjen té jené zgjidhur. Shogéria bazon vlerésimet
e saj mbi rezultatet historike, duke marré parasysh llojin e konsumatorit, llojin e transaksionit dhe specifikat
e cdo marréveshjeje.

=
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(a) Shitjet e energjisé elektrike

Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike pérbéjné vierén e faturuar té energjisé elektrike té furnizuar.
Faturimet e energjisé elektrike béhen né baza mujore.

(b) Té ardhura té tjera

Té ardhurat mbi shérbimet e ofruara klientéve si p.sh. Lidhje e re, ndryshimi i emrit né kontraté, verifikimi
i matésit,etj. jané té njohura kur shérbimi ofrohet. Kéto té ardhura, sébashku me té ardhurat nga
kamatévonesat pér pagesat me vonesé, jané té pérfshira né té ardhura té tjera.

2.15 Qirate

Kontratat e girave né té cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve nga pronésia jané té
mbajtura nga giradhénési, jané klasifikuar si gira operative. Pagesat e béra nén zérin e girave operative
(neto duke i zbritur té gjithé stimujt e marré nga qeramarrési), futen né pasqyrén e té ardhurave me bazé
lineare gjaté gjithé periudhés sé girasé.

2.16 Grantet geveritare dhe grante t& tjera

Grantet e tjera (dhurime asetesh) jané njohur si té ardhura né Pasqyrén e té Ardhurave né ményré
sistematike né té njéjtén periudhé né té cilén shpenzimet jané njohur.

3. Menaxhimi i riskut financiar

Funksioni i Menaxhimit té riskut né kompani éshté kryer né lidhje me rreziget financiare (rreziku i kredisé,
i tregut, i kursit té kémbimit, i likuiditetit dhe i normave té interesit), rreziqget operacionale (té tilla si
rrezik pér mjedisin) dhe rrezige ligjore. Objektivat kryesore té funksionit t& menaxhimit financiar té
rrezikut jané vendosur pér té& pércaktuar kufijté e rrezikut e mé pas té sigurojné géndrimin brénda kétyre
kufijve té ekspozimit ndaj rreziqeve. Manaxhimi operacional e ligjor ka pér géllim té sigurojé funksionimin
e duhur té€ politikave dhe procedurave té brendshme pér té minimizuar risqet operacionale e ligjore.

3.1 Risku i kredisé

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé, i cili éshté rreziku gé njé palé né instrumentin
financiar, do té shkaktojé njé& humbje financiare pér palén tjetér, duke mos arritur qé té shlyhet detyrimi.
Ekspozimi kryesor i kompanisé ndaj rrezikut té kredisé lind pér shkak té drejtave ndaj té tretéve. Ekspozimi
maksimal i kompanisé ndaj riskut té kredisé korrespondon me shumat e mbartura té aktiveve financiare né
bilanc. Impakti i kompensimit t& mundshém té aktiveve dhe detyrimeve pér té reduktuar ekspozimin ndaj
riskut té kreditit, nuk éshté domethénés.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
15



. OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumat jené shprehur ne000/ leke. pérvec kur pérmendet ndryshe)

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 4,135,776 6,739,895
Llogari te arketueshme tregtare, neto 20,932,065 20,515,613
Te tjera te arketueshme (pérjashtuar parapagimet) 686,271 278,654
Aktive financiare 1,461 1,607
Totali i ekspozimit ndaj rezikut te kredise 25,755,573 27,535,769

Maksimumi i ekspozimit ndaj rezikut te kredisé per kérkesat per arkétim sipas kategorisé se klientit
eshte si vijon:

Mé 31 Dhjetor Mée 31 Dhjetor

2017 2016

Buxhetore 321,839.00 263,794
Familjare 15,289,015.00 15,723,463
Jo-Buxhetore 987,038.00 843,271
Private 4,334,173.00 3,685,085
Total 20,932,065 20,515,613

3.1.1 Menaxhimi i rrezikut té kredise

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kreditit né veprimtariné e saj té pérditshme, sepse éshté e
mundur g€ klientét e saj si dhe huamarrésit do té déshtojné té pérmbushin detyrimet e tyre financiare.
Strukturat e Kompanisé, nivelet e rrezikut té kredisé qé merr pérsipér, duke vendosur kufizime né sasiné e
rrezikut té pranuar né lidhje me palé té treta dhe népérmjet diversifikimit té portofolit té kredis€, jané
metoda né manaxhimin e riskut. Rreziget e tilla jané té monitoruara né njé bazé té ndryshueshme dhe i
nénshtrohen njé analizé vjetore ose dhe mé té shpeshté.

3.1.2 Pérgéndrimi i rrezikut té kredisé

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj pérgéndrimeve té rrezikut té kredisé. Menaxhimi monitoron pérgéndrimin
e rrezikut té kredive, por has véshtirési né zbatimin e politikave mé té mira té menaxhimit té ekspozimit
té kompanisé ndaj rrezikut té tillé, duke diversifikuar portofolin e kredisé. Kjo ndodh pér shkak se shogéria
éshté e detyruar té furnizojé me energji konsumatorin fundor. Né kushte té tilla, diversifikimi &shté i
véshtiré pér t'u aplikuar. Né rastin e shitjes s& energjisé, rreziget e kompanisé ekzistojné né
mospérmbushjen e objektivave té saj, pé€r njé ose mé shumé nga arsyet e méposhtme: a) konsumatorét
refuzojné té paguajné faturat e tyre, b) konsumatorét ndérhyjné apo shképusin matésat. Depozitat bankare
té kompanisé mbahen né banka té ndryshme.

3.2 Riskui tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbjes gé rezulton nga ndryshimet né ¢cmimet e tregut vendas (tarifave té
transmisionit té energjis€), normat e kémbimit valutor si dhe normat e interesit. Niveli i rrezikut té tregut
ndaj té cilit shogéria éshté e ekspozuar né njé moment né kohé ndryshon né varési té kushteve té tregut,
pritjet e cmimeve né té ardhmen apo lévizjet e kursit té tregut dhe pérbérjen e aktiveve té kompanisé dhe
té portofolit té kontratés.
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Menaxhimi pércakton kufijté pér vierén e rrezikut qé mund té pranohet, té cilét monitorohen né baza
mujore.

3.2.1 Risku nga kémbimi valutor

Risku nga kursi i kémbimit vjen nga fakti se pjesa mé e madhe e kredive té saj e njé pjesé e té pagueshmeve
si dhe njé pjesé e té arkétueshmeve té shogérise jané né valuté. Risku shkaktohet nga fakti se vlera e
monedhés funksionale do té ndryshojé duke gené se flukset e parave gé dalin nga shlyerja e huave e
Interesave té lidhura me to dhe té pagueshmeve té tjera, do té ndryshojné si rezultat i l&vizjeve né kursin
e kémbimit, té cilat mund té ndikojné né ményré té konsiderueshme né fitimin e kompanisé. Po késhtu
ndikim do té keté edhe nga gjendjet e valutave né banka dhe té arkéstueshmet né valuté.

Té dhéna pér Té Arkétueshme dhe Té Pagueshme né valuté, mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016, jané
si mé poshté, té shprehura né mijé leké sipas valutave :

Pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 :

Te Arketueshme/

Te pagueshme Euro usb SDR KRE YEN GBP Totali

Llogari treg. te

arket. dhe te tjera 11,817 11,817

Mjete monetare ne

arke dhe banke 1,715,340 524 6 1,715,870
Shuma 1,727,158 524 6 1,727,687

Llogari treg. te

paguesh. e te tjera 8,898,262 12,055 8,910,317

Huate 8,352,920 1,280,096 759,884 875,421 2,132,401 13,400,722
Shuma 17,251,183 1,292,151 759,884 875,421 2,132,401 22,311,039

Rrisku i kursit
Kembimit me 31 18,978,340 1,292,675 759,884 875,421 2,132,401 6 24,038,726
Dhjetor 2017

Pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2016 :

Te Arketueshme/ = q
Te pagueshme Euro usD SDR KRE YEN GBP Totali

Llogari treg. te

arket. dhe te tiera 1,512 1,512

Mjete monetare ne

arke dhe banke 3,639,586 513 7 3,640,106

Shuma 3,641,098 513 0 0 0 7 3,641,618

Llogari treg. te

paguesh. e te tjera 1,136,671 231 1,136,902

Huate 12,133,085 1,472,806 825,676 878,828 2,433,662 0 17,744,057
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyliur meé 31 Dhjetor 2017

(Shumat jane shprehur né000/ {ekE, pérvec kur pérmendet ndryshe)
Shuma 13,269,759 1,473,037 825,676 878,828 2,433,662 0 18,880,959
Rrisku i kursit
Kembimit me 31 16,910,854 1,473,550 825,676 878,828 2,433,662 7 22,522,577

Dhjetor 2016

Ekspozimi total éshté i barabarté me ekspozimin neto pér zérat e bilancit né valuté, ishprehur né leké mé
31 Dhjetor 2017, éshté 24,038,726 mijé leké.

3.2.2 Risku nga norma e interesit

Né rrjedhén normale t€ biznesit, Shogéria merr hua pér té financuar operacionet e saj. Shogéria éshté e
ekspozuar ndaj rrezikut t& normés té interesit pér shkak se, vlera e drejté e huasé me normé fikse dhe
flukset e lidhura me hua me normé té ndryshueshme, do té sjellin ndryshime né normat e interesit.
Shogéria nuk ka politika formale dhe procedura né fuqi pér menaxhimin e rrezigeve té normés sé interesit
pér aq kohé sa menaxhimi e konsideron kété rrezik si té paréndésishém duke gené se Shogéria aktualisht
zotéron hua me norma Interesi nén normat e tregut.

3.2.3 Risqe té tjera té cmimeve
3.2.3.1 Cmimet e kapitalit

Shogéria nuk ka ekspozim ndaj riskut té& ¢cmimit té kapitalit, pér aq kohé sa ajo nuk zotéron aktive financiare
té pérbéré nga instrumenté té kapitalit. Nuk éshté né politikén e kompanisé blerja e instrumenteve té tilla
dhe né té tilla rrethana, ajo nuk éshté e ekspozuar nga lévizjet e cmimeve né tregun e kapitalit.

3.2.3.2 Cmimet e energjisé

Sipas modelit té tregut aktual té energjis€, shoqéria pérllogarit njé tarifé fikse pér njési té energjisé sic
éshté miratuar nga Enti Shqgiptar Rregullator i Energjis€. Sipas kuadrit legjislativ, parashikohet gé shogéria
té pérballojé shpenzimet qé vijné né formén e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes, si dhe blerjen dhe
shitjen e energjisé sé€ balancuar, e cila éshté sasia e energjisé sé nevojshme pér té mbushur hendekun midis
konsumit dhe furnizimit té energjisé né njé periudhé té caktuar té dités. Cmimi i energjisé elektrike né
tregjet vendase dhe ndérkombétare éshté i réndésishém pér kompaniné né rrethana té tilla té reja.
Cmimet e energjisé g€ Shogéria do té mund té aplikojé né lidhje me energjiné e bleré dhe té shitur, jané
subjekt i miratimit nga Enti Rregullator i Energjisé né Shqipéri, gjé gé sjellé njé risk té cmimeve.

Enti Rregullator i Energjisé ka miratuar cmimet e shitjes sé energjisé pér vitin 2015 dhe ato nuk kané
ndryshuar né vitet 2016-2017.

3.3 Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté pércaktuar si risku gé njé njési ekonomike do té hasé véshtirési né pérmbushjen
e detyrimeve gé lidhen me shlyerjen e detyrimeve financiare. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj kérkesave
té pérditshme pér likuiditet, kryesisht né ményré g€ té mbulojé shpenzimet e saj operative gjaté
veprimtarisé normale si dhe pér té shlyer borxhet e saj. Nga ana tjetér, shogéria pérballet me vonesa né
grumbullimin e té ardhurave pér energjiné e sidomos nga konsumatorét individualé. Menaxhimi monitoron
me kujdes parashikimet pér arkétimet/pagesat mujore (lévizjet e flukseve té parave).
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Procesi i menaxhimit té likuiditetit t& miratuar nga ana e menaxhimit pérfshin edhe vendosjen e afateve
pér shpenzimet e zonave gé lidhen me aktivitetet e pérditshme si pér shérbimet, furnizimet, investimet,
shtyrjen e pagesave té kreditoréve té caktuar, apo shtyrjen e marréveshjeve té lidhura ndérmjet paléve,
duke parashikuar pagesat e borxhit dhe siguruar se ato jané té mbuluara, etj.

Flukset monetare sipas viteve referuar kontratave jané :

Viti 2017 Gjendje > 1 vit 1-5 vjet >5 vijet Total
Llogari tregetare
té pagueshme dhe 72,197,636 72,197,636 - - 72,197,636
té tiera
Detyrime te tjera 7,661,495 7,661,495 - - 7,661,495
Huaté 18,745,485 8,205,076 4,510,993 6,029,416 18,745,485
Total 98,604,615 88,064,206 4,510,993 6,029,416 98,604,615
Viti 2016 Gjendje > 1 vit 1-5 vjet >5 vjet Total
Llogari tregetare
45,817,313 45,817,313 - - 45,817,313
té tjera
Detyrime te tjera 14,673,562 14,673,562 - - 14,673,562
Huaté 17,744,057 6,997,167 4,817,312 6,887,427 18,701,906
Total 78,234,932 67,488,042 4,817,312 6,887,427 79,192,781

Té dhénat dhe llogaritja e rriskut korrekt té likujditetit, mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016, jané si
mé poshté :

Aktivet/detyrimet Afat Shkurter M= 24 40 anaT te= 24 40 anas
inventarét 6,043,898 4,468,808
Llogari tregetare té arketueshme dhe té tjera 27,162,037 20,864,333
Mjete monetare né arké dhe banké 1,710,862 1,289,996
Mjete monetare né arké dhe banké/ jo Cash 2,424,915 5,449,899
37,341,712 32,073,035
Llogari tregetare té pagueshme dhe té tjera 72,197,636 45,827,058
Taksa, Tatime, Sigurime Shoq. & Shend. 8,283,818 13,637,947
Hua 7,205,076 6,624,743
Té tjera té pagueshme 10,646,151 20,295,821
Rrisku i Likujditetit n€ fund té periudhés 0.38 0.36

3.4  Vlerat e drejta
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Vlera e drejté &shté shuma me té cilén njé instrument financiar mund té shkémbehet né njé transaksion
né mes dy paléve té gatshme, pérvec se né rastin e njé shitjeje té detyruar ose té likuidimit té
menjéhershém, dhe éshté pércaktuar mé sé miri nga njé cmim tregu.

Vlerat e drejta té instrumentéve financiare

Vlera e drejté pércaktohet si shuma me té cilén instrumenti mund té shkémbehet né njé transaksion aktual
ndérmjet paléve té gatshme, né njé transaksion ku palét veprojné né ményré té pavarur (parimi arm’s
length), pérvecse né rastin e njé shitjeje té detyruar ose té likuidimit t& menjéhershém.

Vlerat e drejta merren nga ¢mimet e kuotuara né treg, modelet e skontimit té fluksit té parasé dhe modelet
e ¢mimeve té tregut pér produktet, sipas rastit. Metodat dhe supozimet e méposhtme pérdoren pér té
vlerésuar ¢mimin e tregut né cdo kategori té instrumenteve financiare:

Aktive monetare dhe ekuivalente té tjeré, investimet afatshkurtra
Vlera e mbartur e parave dhe aktiveve financiare afatshkurtra pérafrohet me vlerén e drejté né bazé té
maturimit relativisht afatshkurtér té kétyre instrumenteve financiare.

Llogari té arkétueshme dhe pér t’u paguar
Vlera e mbartur e llogarive té arkétueshme dhe pér t’u paguar pérafrohet me vlerén e drejté né bazé té
maturimit relativisht afatshkurtér té kétyre instrumenteve financiare.

Kredi afatshkurtra
Vlera e mbartur péraférohet me vlerén e drejté pér shkak té periudhés sé shkurtér té maturitetit té kétyre
instrumenteve.

Borxhi afatgjaté

Vlera e drejté e borxhit afatgjaté bazohet né flukset kontraktuale té skontuara me normat e pérshtatshme
té tregut. Sasia e mbartur e borxhit afatgjaté dhe llogarive té tjera pér t’u pagur me norma té ndryshme
Interesi pérafrohet me vlerén e tyre té drejté.

Vlerat e mbartura dhe vlerat e pritshme té drejta té instrumenteve financiare mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31
Dhjetor 2016, jané si mé poshté (né mijé leké):

2017 2016

. o Kate Vlerat e Vierae Vlerat e Vlera e
RltigetaRetyriml goria mbartura drejté mbartura drejté
Aktivet Afat shkurtéra :
Llogari té Arkétueshme KLLA 20,932,065 20,932,065 20,515,613 20,515,613
Aktivet monet. e té tjeré KLLA 4,135,776 4,135,776 6,739,895 6,739,895
Aktive té tjera afatshk KLLA 12,273,871 12,273,871 4,817,527 4,817,527
Detyrimet :
Borxhi afatgjaté KA (11,540,409) (11,540,409) (11,119,314) (11,119,314)
Borxhi afatshkurtér KA (7,205,076) (7,205,076) (6,624,743) (6,624,743)
Llogarité e pagueshme KA (72,197,636) (72,197,636) (45,817,313) (45,817,313)
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Té€ tjera té pagueshme KA (15,945,312) (15,945,312) (28,311,509) (28,311,509)

KLLA Kredité dhe Llogarité e Arkétueshme
KA Detyrimet financiare me koston e amortizimit

3.5 Menaxhimi i Kapitalit

Kur flitet pér menaxhimin e kapitalit objektivat e kompanisé jané té tilla pér té ruajtur njé vazhdueshméri
normale té aktivitetit né ményré gé t€ sigurohen fitime pér Aksionerét dhe pérfitime pér palét e Interesuara
si edhe pér té mbajtur njé strukturé optimale kapitali né ményré qé té reduktohet sa mé shumé kosto e
kapitalit.

Struktura e kapitalit aksionar nuk ka ndryshuar nga vitit i méparshém. Té dhénat pér kapitalin aksinar dhe
strukturén e tij né fund té periudhés 31 Dhjetor 2017 éshté si mé poshté :

Gjendja mé 31.12.2017

- . Struktura Kapitali
N“F“e”‘ nominale Aksioner : Kapitalit aksionar
Aksioneve e n
o F regjistruar - ne leke
aksionit
30,083,349 1,000 30,083,349,246

Totali

4. Vlerésimet kritike dhe gjykimet e kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet béhen né vazhdimési dhe bazohen né pérvoja historike, duke pérfshiré ngjarje té
ardhshme qé besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésimet dhe supozimet lidhur me té ardhmen. Vlerésimet e kontabilitetit do té rezultojné,
sipas rastit, pothuajse té barabarta me rezultatet aktuale.

Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané njé rrezik té konsiderueshém dhe mund té shkaktojné njé rregullim
material né vierat e aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané diskutuar mé poshté:

4,1 Vlerésime dhe supozime kritike kontabél

(a) Vlera e drejté e instrumentave financiare

Vlera e drejté e instrumentave financiare gé nuk tregtohen né njé treg aktiv (pér shembull, hua té marra
ose té dhéna punonjésve) pércaktohet duke pérdorur teknika vlerésimi. Shoqéria pérdor gjykimin e saj pér
té zgjedhur njé numér metodash dhe bén supozime qé bazohen kryesisht né kushtet e tregut né cdo daté
bilanci. Shogéria pérdor metodén e skontimit té fluksit té mjeteve monetare pér aktive dhe detyrime
financiare qé nuk tregtohen né tregje aktive.

e
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(b) Aktivet afatgjata materiale

Drejtimi i shoqérisé pércakton jetén e dobishme té pritur té pérdorimit dhe normat e zhvlerésimit, né lidhje
me aktivet afatgjata qé ka né zotérim. Ky vlerésim bazohet né ciklet e pércaktuara té jetés s€ aktivit. Kjo
mund t& ndryshojé né vardsi té ndryshimeve té mundshme né treg. Ndryshimet e mundshme né
jetégjatésiné e pérdorimit té aktivit mund té cojné né axhustime té vlerés sé tyre neto.

(c) Rénie né vleré e aktiveve financiare (hua dhe llogari té Arkétueshme)

Shoqéria ndjek udhézimet e SNK-ve pér té pércaktuar se kur njé aktiv financiar ka pésuar rénie né viere.
Ky pércaktim kérkon gjykim té thellé. Gjaté kryerjes sé kétyre gjykimeve, Shoqéria vleréson, veg faktoréve
té tjeré, kohézgjatjen dhe shtrirjen gjaté té cilés vlera e drejté e njé investimi,éshté mé e vogél se kostoja
e tij dhe flukset e veta té mjeteve monetare.

Rigjykimi i rénies né vleré, té llogarive té Arkétueshme né vitin pasardhés, mund t&€ ¢ojné né korigjime té
vlerés sé mbartur té llogarisé sé arkétueshme.

4.2  Gjykimet né lidhje me Parimin e vijimésisé

Pasqyrat financiare 2017 jané pérgatitur sipas parimit té vijimésis€, qé do té thoté se veprimtaria
ekonomike e OSHEE do té keté vijimési, né pérputhje me pérshkrimet e zbatimit té kétij parimi né
Standartin Ndérkombetar té Kontabilitetit (SNK) Nr.1 Paragrafi 25.

Siguria né vijimésiné e aktivitetit té shogérisé né vitin 2017 dhe né vazhdim mbéshtetet né:
a. Pozita e favorshme né tregun e energjisé.

OSHEE vazhdon té ruajé pozité t& favorshme né tregun e energjisé, pozité e cila pér periudhén né vazhdim
sanksionohet edhe né ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé” daté 30.04.2015 i cili parashikon
vazhdimin e aktivitetit t& Operatorit t& Shpérndarjes aksionet e té cilit zotérohen térésisht nga shteti dhe
pér té cilin nuk ka plane afatshkurtéra dhe afatmesme privatizimi.

Bazuar né ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé”, ishte parashikuar, se aktivitetit i shitjes sé
energjisé do té ndahej nga ai i shpérndarjes deri né datén 31.12.2017 por ky proces ka filluar te
implementohet né fillim té vitit 2018 me objektivin pér té pérfunduar ndarjen deri né fund té vitit tatimor
2018. Hapja e tregut dhe humbja e monopolit té OSHEE né aktivitetin e shitjes s& energjisé do té béhet
hap pas hapi né pérmbushje té kérkesave té ligjit dhe do té kérkojé njé periudhé t€ paktén disavjecare pas
vitit né vazhdim 2018.

b. Rezultati ekonomik i aktivitetit dhe pérmirésimi i pozicionit financiar t&€ OSHEE

Aktiviteti ekonomik i OSHEE ka shénuar pérmirésim té jashtézakonshém né periudhén 2015 - 2017, duke
kaluar nga humbja e vazhdueshme qé prej krijimit t& shoqérisé né vitin 2007 né rezultat financiar pozitiv
gé i ka tejkaluar té gjitha pritshmérité.

Viti qé u mbyll 2017 ishte viti i véshtirésive té jashtézakonshme financiare té sistemit energjitik dhe sidomos
pér OSHEE mbi té& cilén réndoi pjesa mé e madhe e pasojave pér shkak té faktoréve si mé poshté:
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o Pér shkak té thatésirés KESH dhe HEC-et lokale nuk mundén té plotésojné sasiné e planifikuar dhe
té kontraktuar né bazé té kontratés sé furnizimit dhe OSHEE u detyrua té blejé né tregun e hapur
(import) sasiné e nevojshme pér mbulimin e nevojave té konsumatoréve. Sasia e energjis€ sé
furnizuar nga KESH dhe HEC-et ishte 1,370 GEh mé e vogél se sa sasia e energjisé qé u planifikua
né fillim té vitit té cilén OSHEE e bleu né tregun e hapur me ¢mim mesatar 8.9 Leké/Kéh nga 3
Leké/Keéh qé ishte planifikuar.

e Rritja e konsumit té energjisé tej parashikimit detyroi blerjen e energjisé tej planifikimit pér 406
Géh.

e Rritja e gmimit té importit pér rreth 38% nga 6.42 Leké/Kéh né 8.9 Leké/Keh.

Si rrezultat i faktoréve té mésipérm OSHEE u detyrua té shpenzonte pér blerjen e energjisé dhe
transmetimin 14.2 Miliard Leké mé shumé se sa shpenzimi i planifikuar ose rreth 106.7 Milion EURO. Si
rezultat i rritjes sé jashtézakonshme té shpenzimeve pér energji OSHEE do té mbyllé vitin financiar 2017
me humbje prej rreth 1.2 miliard Lekeé.

Ndikimi negativ i Rritjes sé shpenzimeve té blerjes sé energjisé né rezultatin e vitit 2017 u zvogélua
népérmjet masave té marra né pérmirésim té treguesve ekonomiko financiare, té cilat synojné:

e Zvogélim i humbjeve jo-teknike népérmjet forcimit té kontrolleve né rrjet, ndérprerjes sé lidhjeve
té paligjshme dhe vendosjes para ligjit té abuzuesve si dhe népérmjet investimeve qé pérmirésojné
teknollogjiné dhe organizimin e punés.

e Zvogélimin e humbjeve teknike népérmjet rritjes sé eficiencés sé rrjetit nga pérmirésimi i
mirémbajtjes dhe investimeve té reja.

e Rritjen e arkétimit népérmjet politikave té ristrukturimit té borxhit dhe pérmirésimit té
marrdhénieve me klientét duke pérmirésuar shérbimin dhe rritur besimin reciprok.

e Rritjes sé eficencés sé€ punés sé punonjésve té shogérisé népérmjet masave organizative, rritjes sé
kualifikimit dhe motivimit té punonjésve.

e Pérmirésimit té cilésisé sé furnizimit me energji elektrike népérmjet investimeve né teknollogji té
pérparuara qé pérmirésojné treguesit tekniké té furnizimit.

e Zvogélimit té kohés sé ndérprerjeve teknollogjike dhe té kohézgjatjes sé riparimit té defekteve né
rrjet.

Mé poshté treguesit kryesoré té€ performancés periudhés 2016 - 2017 si dhe rezultatet paraprake té
periudhés Janar - Prill 2018, né milion Lek :

2016 2017 Jan-Prill 2018
Marzhi bruto 26,143 13,936 7,209
Té ardhura té tjera 1,880 6,773 422
OPEX pa pérfshiré amortizimin -12,934 -12,216 -3,639
Provigjionim edhe rezerva 8,942 -2,652 -507
EBITDA 24,031 5,841 3,130
Fitim Neto 18,720 1,830 1,675

2016 2017 Jan-Prill 2018
Norma e arkétimit 91,94% 97.10% 99.18%
Norma e humbjeve 28,04% 26.41% 26.82%

A: Bulevardi “G]ergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.l, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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(Shumat jané shprehur ne0d0/ leké, pérvec kur périmendel ndryshe)

Tarifa e KESH 3,000/1,450 1,450 1,500
Tarifa e OST 650 650 750

Pérmirésimi i treguesve té pozicionit financiar té shoqgérisé pér periudhén 2016 - 2017 paragitet né tabelén
si mé poshté, né milion Leké :

2016 2017
Kapitali (35,537) (33,212)
Humbjet e mbartura (70,050) (67,462)
Aktivet afatgjata 29,884 39,317

c. Mbéshtetja e Qeverisé

Pér kalimin e situatés sé véshtiré té krijuar gjaté vitit 2017 me likuiditetin né OSHEE, ajo u ndihmua nga
Qeveria Shqiptare e cila miratoi njé kredi afatshkurtér prej 1 miliard Leké dhe njé tjetér afatgjaté prej 1.5
miliard Leké mbéshtetur né Aktin Normativ Nr.2 daté 16.08.2017 si dhe né VKM Nr.539 daté 09.10.2017.

Menaxhimi i shogérisé i ka kérkuar mbéshtetjen e Qeverisé Shqgiptare pér pérfshirje mé té madhe té
Shoqérisé né Ligjin pér amnistiné fiskale g€ u zbatua gjaté vitit 2017 nga i cili OSHEE pérfitoi njé shumé
rreth 5.4 miliard Leké.

Qeveria ka aprovuar né Shkurt 2015 Ptanin pér Rimékémbjen Financiare né Sektorin e Energjisé, me synimin
pér té pérmirésuar arkétimet, flukset monetare, pakésuar humbjet dhe siguruar furnizim té géndrueshém
me energji né ményré gé té arrihet géndrueshméria dhe té rikthehet besimi né sektorin energjetik. Qeveria
éshté angazhuar pér té siguruar bashképunimin e té gjithé ministrive dhe institucioneve publike pér
implementimin e planit.

Sipas kétij plani, brénda njé periudhé 5 vjecare kapitali negativ i shogéris€ do té ulej né 43 miliardé Leké.
Né fakt rezultatet deri né fund te vitit 2017 tregojné se kapitali negativ i shogérisé &shté ulur né 33.7
miliard Leké, kjo vetém gjaté periudhés tre vjecare 2015-2017, duke géné optimist se ky tregues edhe né
vitet e ardhshme do t€ vazhdojé té pérmisohet ndjeshém. Fokusi kryesor i shogérisé do té vazhdojé té jeté
pérmirésimi i treguesve té pérformancés sé OSHEE-s, reduktimi i humbjeve teknike dhe joteknike dhe rritja
e normés sé arkétimit.

Ngritja dhe vazhdimin e punés sé njésisé sé Task Force té themeluar nga Qeveria Shqgiptare né Dhjetor
2013, éshté njé garanci mé tepér pér mbéshtetjen e Qeverisé. Roli i grupit té punés té késaj njésie éshté
mbéshtetja e Shogérisé né pérmirésimin e normeés sé arkétimit dhe té humbjeve, duke kryer inspektime né
terren dhe ndérpreré furnizimin me energji elektrike né rastet e vjedhjeve dhe faturave té papaguara.

Né zbatim té ligjit “Pér Sektorin e Energjisé” prej datés 1 Korrik 2016 OSHE kryen aktivitetin e Furnizuesit
Universal si dhe rolin e Furnizuesit té Mundésisé sé Fundit té licensuar nga ERE.

Qeveria, népérmjet Ministrisé sé Financave, ka mundésuar kreditimin e shoqérisé me hua me interesa té
uléta. Marréveshja e nénhuasé e nénshkruar ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe OSHEE né Dhjetor 2014 pér
69.7 milion Euro e financuar nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), éshté lévruar
deri né fund té vitit 2017 vlera 21.5 milion Euro dhe gjaté 4-mujorit paré té vitit 2018 vlera 4,3 mln Euro.

: ——
A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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{Shuimat jan€ shprehur né000/eké, pérvec kur pérmendet ndiyshe)

Gjaté vitit 2018 e né vazhdim, investimet si pjese e projektit t€ késaj marrveshje pritet té jené shumé mé
té larta, duke pérmirésuar ndjeshém rrjetin teknik té shpérndajes sé energjisé.

d. Menaxhimi i likuiditetit

Né pérputhje zbatim té kushteve té vendosura nga marréveshja e kredisé me Bankén Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (BNRZH) dhe kushteve té pércaktuara né Planin pér Rimékémbjen Financiare né
Sektorin e Energjisé Elektrike, gjaté vitit 2017 Shoqgéria duhet té shlyente 95% té energjisé sé bleré nga
KESH-i dhe té shérbimeve té transmetimit t€ marra nga OST-ja, ndérkohé shogéria pagoi 102% té faturave
vjetore té blerjeve nga KESH-i dhe 98% te blerjeve nga OST-ja. Sipa marréveshjes shuma gjaté vitit né
vazhdim 2018 do té jeté né 100% té faturave vjetore dhe pér kété shogéria ka marré té gjitha masat pér
realizimin e saj.

Detyrimet sipas marrveshjes me CEZ a.s. jané pérmbushur me pagesén e rradhés prej rreth 21 milion Euro
pér vitin 2017 dhe né llogariné escroé éshté duke u grumbulluar shuma e névojshme pér pagesén e fundit
té detyrimit, ne muajin Gusht té vitit 2018.

Pagesat ndaj furnitoréve té tjeré pér shérbime dhe mallra té aktivitetit t& Shoqérisé gjaté vitit 2017 jané
shlyer né kohé sipas datépagesés sé pércaktuar né kontraté.

Rritja e vlerés sé furnitoréve pér energji elektrike nga importi ka ardhur nga blerjet e fundvitit pagesa e té
cilave éshté brenda afateve ligjore te vendosura né kontratat pérkatése.

Gjaté vitit 2017 u miratua ligji pér faljen fiskale, nga i cili OSHEE pérfitoj njé shumé rreth 5.4 miliard Leké,
né faljen e detyrimeve tatimore té prapambetura dhe penalitetet e tyre, duke lehtésuar késhtu shogériné
nga sforcimi pér pagesat e prapambetura dhe penalitetet e tyre.

Drejtimi e njeh pasiguriné mbi aftésiné e Shoqgérisé pér té€ pérmbushur kérkesat e saj té financimit dhe mbi
financimin apo shlyerjen e pagesave né kohén e duhur. Megjithaté, sic pérshkruhet mé sipér, drejtimi ka
njé pritshméri té arsyeshme se Shogéria ka burime dhe mbéshtetje té mjaftueshme nga geveria pér té
vazhduar aktivitetet operative pér té ardhmen e parashikueshme.

Marréveshja me KESH pér skedulimin e pagesave té detyrimit me qgéllimin e shlyerjes sé ploté té
pakushtézuar dhe pérfundimtare té té gjithé detyrimit q¢ OSHEE ShA ka ndaj KESH Sha, té nénshkruar mé
datén 6 Prill 2018 do té ndihmojé shumé shogériné né menaxhimin e likujditeteve pa sforcimin e pagesavé
te prapambetura.

e. Masa té tjera

Duhet theksuar se rritja e jashtézakonshme e investimeve pa cénuar nivelin e planifikuar té likuiditetit
éshté arrritur duke u mbéshtetur térésisht rezultatet pozitive té aktivitetit té shogérisé.

Zbatimi né praktike i ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé” daté 30.04.2015 &shté duke u shogéruar
me plotesim té kuadrit ligjor sipas parashikimit ku mé té réndésishme jané Vendimi i Késhillit té Ministrave
pér Modelin e Tregut Nr.244, date 30.3.2016 “Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te
sherbimit publik, ...” si dhe vendimeve té ERE pér ndryshime né rregulloret né mbéshtetje dhe zbatim té
ligjit dhe modelit t€ tregut.

A: Bulevardi “Gjergj iéishta". Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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(Shumat jané shprehur né000/ leké, pérvec kur pErmendet ndryshe]
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Procesi i ndarjes sé€ aktitviteteve me krijimin e shogérive té reja nga OSHEE, pérkundrejt vazhdimit té
punés pér pérmirésimin e treguesve ekonomiko - financiare dhe menaxheriale, éshté njé proces gé po
zhvillohet nén késhillimin e konsulences dhe eksperiencés mé té mire té huaj dhe nén vézhgimin dhe
ndjekjen hap pas hapi né menyré té drejtépérdrejté té Qeverisé Shqiptare.

Né pérfundim:

Vijimésia e aktivitetit té Shoqérisé OSHEE sha, pér réndésiné gé ajo ka né shpérndarjen e energjisé elektrike
por edhe bazuar né pérmirésimin e dukshém té treguesve kryesoré, né masat € marra nga Administrimi e
né vecanti nga Qeveria, garantojné vazhdimésiné e akivitetit t€ shoqérisé.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K724100!4H
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. OSHEE SH.A
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mée 31 Dhjetor 2017

TR R e - SOV iy B o s oy e dreie Wi sy
imat jang shprehur nd000/ leke. pérvec kur périmencet ndiyshe)

Investimet né proces jané pérfshiré né tabelén e mésipérme por té dhena mé € detajuara jané si

mé poshté :
: " Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
Investime né Proces 3201 7 3201 6
Gjendja né fillim té periudhés 4,846,388 2,442,141
- Shtesa gjaté vitit 11,582,600 3,689,439
- Paksime gjaté vitit (8,593,624) (1,284,192)
Gjendje né fund té periudhés 7,835,364 4,846,388

Ndértimet né proces kané rritje me vitin e méparshém per 3 miliard min Lek. Kjo rritje e vlerés sé
Aktiveve, ka ardhur si rezultat i rritjes sé investimeve ne vierén 12 miliard leké, né rrjetin
shpérndarés té energjis€, né tension té mesém e tension té ulét, té mbetura né proces investimi né
fund té periudhés, megjithé kapitalizimin e vlerés 9 miliard leké .

Rivlerésimi

Né PF té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, jané pérfshiré efektet financiare nga zbritja e
rezervés sé rivleresimit e cila né 31.12.2017 rezulton me vleré 1,250,030 mijé leké

Tabela mé poshté jep té dhénat e gjendjes ne leké té llogarisé sé rezervés sé rivlerésimit né fillim
té periudhés raportuese dhe né fund tésaj :

" e 8 j Zbritj Zbritje e j

B3l Me 31 Dh]g%tf o & vilzir;tjz; 6 twvitit2017 o Dth%tf y
Toka 68,669,597 91 68,668,743 763
Makineri e Paisje 926,986,586 69,643,166 68,588,952 788,754,467
Mjete transporti 13,844,794 4,966,691 3,536,448 5,341,655
Paisje zyre 647,141 51,203 51,202 544,736
Paisje informatike 4,487,434 248,786 248,782 3,989,866
Totali 1,513,463,131 98,802,887 164,630,027 1,250,030,217

Zbritjet gjaté periudhés pérfagésojné rregullimin e amortizimit pér asetet e rivlierésuara gjaté
periudhave 2016 dhe 2017, evidentuar né pasqyrat fiancniare periudhés tatimore 2017.

Amortizimi

Té dhéna pér amortizimin e Aktiveve Afatgjata Materiale dhe Aktiveve Afatgjata Jomateriale, té
llogaritur né 31 Dhjetor 2017 dhe 2016, jané si mé poshté :

Amortizimi i llogaritur

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Amortizimi AAJM - menaxherial 190,443 61,084
Amortizimi AAM - menaxherial 2,338,466 1,774,221
Shuma Am Menaxherial 2,529,814 CoTT T

Amortizimi AAJM - Fiskal 106,389 55,005

A Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative N, 7, 1023, Tirana, Albania

NIPT: K72410014H
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

Amortizimi AAM - Fiskal 2,230,954 1,881,440
Shuma Am Fiskal 2,427,343 1,936,445
Diferenca Menaxherial - Fiskal 101,565 (101,140)

Amortizimi i AAM dhe AAJM llogaritet nga sistemi SAP né dy ményra, menaxherial dhe fiskal. Né
tabelén e mésipérme €shté rregjistruar amortizimi menaxherial, i cili ka pésuar rénie nga viti i
méparshém pér arsye té plotésimit té viteve té jetés té shumée aseteve té cilét jané amortizuar 100%.

Lista e pasurive té paluajtshme té shoqérisé éshté miratuar né pronési me vendimi té Késhillit té
Ministrave. Kalimi i titujve té pronésisé pér tokén e ndértesat nga KESH ShA, rregjistruar shumica e
tyre né momentin fillestar, né pronési té shogéris€, akoma nuk ka pérfunduar. Shoqgéria kohét e
fundit i ka intensifikuar pérpjekjet e saj pér té marré kéto tituj pronésie, por ka mundur té zotérojé
vetém njé pjesé te kétyre titujve.

Inventarizimi i Aseteve gjate vitit 2017,per shkak te mospermbushjes se kritereve te vendosura nga
subjektet pjesemarrese, kjo procedure tenderimi deshtoi duke mos patur asnje fitues.

Ne 6-mujorin e 2-te 2017 pritej ge ky Sherbim te ri-tenderohej, por per shkak te situates se
jashtezakonshme financiare te OSHEE per shkak te prodhimit te ulet te Energjise nga ana e KESH, ku
gjate kesaj periudhe u pezulluan gjithe investimet dhe shpenzimet jo imediate te shoqerise, ku
sherbim u planifikua te shtyhej ne nje moment te dyte.

Aktualisht situata financiare e OSHEE eshte duke u permiresuar gradualisht, keshtu ge u be ri-hapja
e procedurave te tenderimit per Inventarizimin e Aseteve , me Urdher prokurimi nr 16545/3 date
21.09.2018 me objekt “ Inventarizimi dhe vleresimi i Aktiveve Materiale Afatgjata te Oshee sha si
dhe ngritja e sistemit te administrimit dhe pergatitja e procedurave te brendshme te menaxhimit te

tyre ” dhe aktualisht ka pérfunduar procedura e vlerésimit shpallur , nga ku pritet dhe lidhja e
kontratés

6. Aktivet Afatgjata Jomateriale

Vlera neto e Aktiveve Afatgjata Jomateriale né 31 Dhjetor 2016 dhe 2015 éshté si mé poshté:

Marka
Tregtare AAJM né Totali Totali
dhe Licenca Proces 2017 2016
Vlera Bruto né 01 Janar, 2017 460,204 203,824 664,028 508,807
Korigjin i vlerés bruto - - - (45,277)
Rivlerésime - - - (9,197)
Shtesa 429,774 437,020 866,794 209,694
Pakesime (147) (383,363) (383,363) 0
Vlera Bruto,31 Dhjetor, 2017 889,831 257,481 1,147,312 664,027
Amortizimi i Akumuluar né
01 Janar 2017 (151,687) - (151,687) (135,880)
Korigjimi vleres Amortiz te
akumuluar para rivleresimit 45,277
Shtesa (190,444) (190,444) (61,084)
Pakésime 1 1 0
Amortizimi i Akumuluar né 31
Dhjetor 2017 (342,130) - (342,130) (151,687)
A: Bulevardi “Gjerg) Fishia", Ndertesa Nr. 88, H.|, Njesia Administrative Ie. 7, 1021, Tirana, Albania  MIPT: KZ72410014H
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Pér vitin mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Shumar jané shprehur nd000/ lekd. pérveg kur pérmendet ndrvshe)

P

Vlera Neto e Aktiveve
Jomateriale, 31 Dhjetor 2017 547,701 257,481 805,182 512,340

Vlerat e aktiveve jomateriale i referohen licencave té IT, SAP, Sistemin e Faturimit si edhe
licencave té tjera pér programe kompjuterike.

7. Aktive Financiare

Vlera neto e aktiveve financiare né 31 Dhjetor 2017 dhe né 2016 &shté si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor MéE 31 Dhjetor

2017 2016

Té Arkétueshme nga punonjésit 23,103 23,249
Totali 1,461 1,606

Aktivet financiare té kompanisé pérbéhen nga dhénia e huave punonjésve té€ saj né vitet e
méparshme. Me kalimin e viteve njé pjesé e kredimarrésve jané larguar nga Shogéria duke mos pasur
njé adresé té sakté té tyre. Né kontabilitet jané njohur me detyrimin né 31.12.2017 minus zbritjet
pér kredité e dhéna (borxhi i keq) e cila pérfagéson vierén e palikujduar dhe té provizionuar pér
punonjésit e larguar nga shogéria.

8. Tatimi fitimi i shtyre

Tatim fitimi i shtyré neto né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016,
pérbehet si mé poshté :

ME 31 Dhjetor Mé 31 Dhijetor

2017 2016

Provigjonet pér kredité e kéqija 8,355,205 8,329,610
Provigjone té tjera 735,285 1,131,156
Totali i Tatim fitimit té shtyré 9,769,807 10,126,106

Tatimi i shtyré i tatueshém i parregjistruar (9,769,807) (10,126,106)
Tatimi i shtyré i njohur - -

Zbritjet pérfagésojné efektin e taksave pér zbritjet né llogarité e arkétueshme té dyshimta, zbritjet
pér huaté e dyshimta t€ punonjésve, rénien né vleré té inventarit dhe zbritje té tjera té lidhura me
debitorét.

Provizonet e tjera pérfagésojné efektin e taksave pér provigjone té krijuara pér ceshtje ligjore,
kontrollet tatimore, etj.

Shogéria nuk e ka njohur dhe as nuk e ka rregjistruar tatimin e shtyré, pér shkak té pasigurisé qé
ekziston né lidhje me rimarrjen e tatimit té shtyré.

A: Bulevardi “Gjerg Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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9. Inventarét

Té gjitha materialet té cilat pérbéjné inventarin e Shoqérisé pérdoren pér operacionet e
mirémbajtjes ditore ose pérndértimin e aktiveve té reja. Pér materialet e pérdorura né miréembajtje,
konsumi vjetor éshté regjistruar né llogarité kontabile pérkatése té shpenzimeve.

Né vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, vlera e shpenzimeve té bazés materiale, karburanteve,
kancelari etj., éshté 929,785 mijé leké nga 976,205 mijé leké né vitin 2016.

Zhvlerésimi i inventarit gjéndje né 31 Dhjetor 2017 né vleré totale 360,059 mijé leké nga vlera
218,622 mijé leke né vitin 2016, lidhet me vlerén e artikujve té pércaktuar si njési té cilat vlerésohen
se jané inventar pér jashté pérdorimit e me qarkullim té ngadalshém dhe se mundesia e pérdorimit
té tyre éshté zero.

Né fund té vitit 2017, éshté kryer inventarizimi i artikujve té stokut té magazinave dhe njékohésisht
jané evidentuar artikujt me qarkullim té ngadalshém dhe ato qé duhet té dalin jashté pérdorimit,
duke mbajtur procesverbale pér ¢cdo magaziné nga komidsionet e inventarizimit.

Kriteret pér t’i klasifikuar si materiale me garkullim té& ngadalshém kané gené: (i) vjetérsia e blerjes
sé tyre ; (ii) njési té papérdorshme né rrjetin aktual té shpérndarjes. Ndérsa pér inventarin pércatuar
pér jashté pérdorimit, vierésimi éshté béré nisur nga : (i) ndryshimi i teknologjisé ; (ii) déemtimi né
magaziné (nga géndrimi i gjaté) ; (iii) materiale té hequra (demontuara) nga rrjeti shpérndarés.

Késhtu rénia né vleré e inventarit gjendje mé 31.12.2017, éshté evidentuar pér ¢do artikull dhe sipas
magazinave duke mbajtur procesverabale té vecanta pér kété proces.

Balanca e inventarit né 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 &shté si mé poshté:

Me 31.12.2017 ME 31.12.2016

Artikuj Konsumi 6,403,958 4,687,430
Rénie né vleré e inventaréve (360,059) (218,622)
Totali 6,043,898 4,468,808

Né vitin 2017 kemi rritje té gjendjes s€ stokut né magaziné si rezultat i blerjeve té materialeve pér
kryerjen e investimeve. Gjithashtu ka rritje té gjendjes s&€ materialeve té zhvlerésuara gé kryesisht
ka ardhur nga demontimi i materialeve gjaté procesit té investimeve.

10. Llogarité e Arkétueshme

Llogarité e Arkétueshme té Shogérisé, pérbéhen nga faturat e papaguara té energjisé elektrike dhe
paraqiten si mé poshté:

Mé 31.12.2017 Mé 31.12.2016
Llogari té Arkétueshme 72,966,001 72,520,353
Minus: zbritje pér llogarité e Arkétueshme (52,033,937) (52,004,740)

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania ~ NIPT: K72410014H
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Vlera e llogarive té Arkétueshmeve éshté rritur pér vlerén 446 milion leke né krahasim me vitin e
kaluar. Ndikimin mé té madh né rritjen e debisé kétyre llogarive e kané rritja e debisé e klientéve
Jobuxhetoré pér 1,765 milion leké dhe e klientéve privaté pér 957 milion leké , Buxhetore 230 mil
dhe ulje ne klientet familjare me 2,505, milion leke.

Gjaté vitit 2017, pati edhe ulje té debisé sé klientéve familjaré si rezultat Rakordimit me Postén
shgiptare dhe i marrjes né evidencé kontabél té arkétimeve nga Posta por té mbetura né “diferenca
né shqyrtim” nga OSHEE. Efekti nga kéto sistemime éshté 1,177 milion leké.

Gjithashtu ka patur edhe arkétime té “Klintéve Me marreveshje” duke e ulur debine pér 392 milion
leke.

Llogarité e arkétueshme tregtare té gjeneruara nga sistemi i faturimit jané mé té ulta se regjistrimet
kontabél me 1,169,392 mijé Leké mé 31 dhjetor 2017.

Ne fund te vitit 2017, né llogariné e Fondeve pa adresé, rezulton vlera 143,399 mijé leké, e cila
pérfagéson fondet e arkétuara pa adresé té sakté té klientit, trashéguar ndér vite. Megjithé
angazhimin pér indentifikimin e tyre, gjaté vitit 2017 éshté identifikuar vlera 1,798 mijé Lek.
Gjithashtu jané shtuar fonde té paindentifikuara vlera 3,885 mijé Lek. Né fund té vitit 2017 vlera e
kétij fondi éshté mé e larté se viti i méparshém pér vlerén 2,077 mijé Lek.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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OSHEE SH.A

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017

{Shumat joné shprehur né000/ lekd, pérvec kur pérmendet ndryshe)

71/

Provizionimi

Mé poshté éshté tabela e nivelit t€ provizionimit sipas vjetérsisé :

e Zhvlerésimi
Viptehsia Kolektiv
Pt 0-1m -123,355,607
P2 2m -43,044,589
P3 3m -36,340,412
P4 4-6m -156,162,621
P5 7-12m 339,185,462

13 -60,528,921

14 -33,455,160

15 -474,241,423

16 -32,335,375

17 29,894,036

18 -38,850,850

Pé 19 -35,262,553

20 -56,590,392

21 -43,063,851

22 -171,697,940

23 -46,092,600

24 -39,154,347

>24 -35,261,777,531

P6 total -36,322,944,979

Zhvlerésimi -37,021,033,670
Balanca 45,100,977,481

Balanca- Neto 8,079,943,811

Zhvlerésim

Klient me
marreveshje
-209,793,686
-55,814,230
-17,893,791
-24,642,374
-39,045,317
-5,226,280
-4,979,375
-4,136,211
-18,671,201
-3,595,145
-4,709,177
-3,630,195
-10,448,759
-5,266,252
-14,398,574
-15,936,686
-6,874,309
-14,567,841,382
-14,665,713,547
-15,012,902,945

28,008,422,861

12,995,519,916

Shuma e
Zhvlerésimit

-333,149,293
-98,858,819
-54,234,203

-180,804,995

-378,230,779
-65,755,201
-38,434,535

-478,377,634
-51,006,576
-33,489,181
-43,560,027
-38,892,748
-67,039,151
-48,330,103

-186,096,514
-62,029,286
-46,028,656

-49,829,618,913
-50,988,658,526

-52,033,936,615
73,109,400,342

X

Balanca Neto
mé 31.12.2017

5,144,025,013
565,725,444
157,433,216
241,691,974
209,123,144
14,040,229
12,155,616
65,596,643
28,923,994
7,071,150
9,365,764
7,828,107
17,790,997
9,945,749
28,983,704
14,525,200
9,434,395
14,531,803,390
14,757,464,938
X

X

21,075,463,727

Né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, ka rezultuar rritje e vlerés akumulative totale
té provizionit pér 29,197 mijé Leké. Kjo ka ardhur nga ndikimi i paksimit té provizionit pér klientét
familjaré vlera 2,223,965 mijé Leké dhe rritje te klientéve té tjeré pér vlera 2,253,162 mijé Lekeé.

Provizionimi i klientéve éshté béré sipas metodologjisé sé pérgatitur nga Eksperté té pavarur dhe
miratuar me Vendim té Késhillit Mbikqyrés.
Baza llogaritése éshté vjetérésia e krijimit té€ gjendjes sé klientéve.

A: Bulevardi “Gjerg] Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania

NIPT: K72410014H
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(Shumat joné shorehur n8000/7 lekd, pérvec kur périnendetl ndryshe)

11. Té Tjera té Arkétueshme

Llogari té tjera té Arkétueshme paraqiten si me poshté:

2017 2016
Té Arkétueshme ndaj personelit , neto 2,906 2,791
Debitoré té tjeré per jo energjing, neto 25,590 53,832
Té Arkétueshme nga shitja e materialeve 12,766 12,766
Shpenzime té parapaguara/Té ardhura té llogaritura 5,543,701 70,065
Té tjera 645,009 209,266
Totali 6,229,972 Rae Tan

Llogarité e tjera té arkétueshme neto, pérmbajné gjithashtu té arkétueshmé sipas detajeve té
meéposhtmé, sipas vlerés sé aktivit té krijuar dhe provizionimit té tyre :

a) Té Arkétueshme ndaj personelit

MéE 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Te arketueshme nga personeli 5,204 5,088
Provizione te detyrimeve te personelit (2,298) (2,298)
Totali 2,906 2,791

Té Arkétueshme nga punonjésit rrjedhin nga detyrimi i punonjésve pér shérbimin e telefonit pér
llogari té Vodafon por edhe detyirme té tjera té punjonjésve ndaj shogérisé. Zbritjet lidhen me
faktin gé njé pjesé e kétyre punonjésve jané larguar nga Shogéria.

b) Debitoré té tjeré pér jo energjiné
Mé 31 Dhjetor M€ 31 Dhjetor

2017 2016
Klienté - OST per disbalanca 0 42,001
Kliente pér lidhje té reja 8,797 -t
Kliente aktivitete te ndryshme 2,218 2,121
Té tjera 14,575 162
Totali 25,590 53,832

Rritja e balancés sé debitoréve té tjeré né krahasim me vitin e méarshém, ka ardhur kryesisht nga
vlera e penaliteteve té faturuara shoqgérive kontraktore pér energjiné dhe investime vlera 14,549
mijé leké pa arkétuar deri né fund té periudhés, nga e cila vlera 14,412 mijé leké faturuar ne Néntor-
Dhjetor 2017.

¢) Té Arkétueshme nga shitja e materialeve

Vlera 12,766 mijé Lek, té arkéstueshme nga shitja e materialeve, trashégohet nga para vitit 2013
dhe ka té béjé me shitje materialesh skrap.

d) Shpenzime té parapaguara/Té ardhura té llogaritura

Kjo balancé, pérbéhet nga :

A: Bulevardi “Gjergj Fishta", Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania ~ NIPT: K72410014H
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- shpenzime té€ parapaguara e pér tu shpérndaré né vitin e ardhshém, vlera 75,300 mijé leké,
Ku pjesén kryesore e pérbén marréveshja huapérdoje me KESH pér disa ndértesa né Durrés
ku shoqéria ka béré riparimin dhe kostot do ti shpérndajé né periudhén e pérdorimi
pesévjecar ;

- te ardhura te llogaritura vlera 5,468,401 leké ku pjesén kryesore vlera 5,465,003 mijé leké e
pérbén penaliteti i llogaritur pér tu paguar nga KESH nga mosrealizimi i kontratés sé furnizmit
me energji elektrike.Ne date 20.12.2018 Ministri i Infrastruktures dhe Energjise ka vendosur
ge Kesh sha te pranoje faturen e penaliteteve.

e) Debitorété tjeré, neto

Mé 31 Dhjetor Mée 31 Dhjetor

2017 2016

Debitoré té tjeré gé nuk lidhen me energjiné 889,906 454,163
Zbritje pér Debitoré té tjeré (244,897) (244,897)
Totali 209,266 209,266

Né vlerén e debitoréve pérfshihen :

- Ekzekutime nga Njésité Vendore per taksa e tarifa vlera 190,940 mijé leké, Ekzekutime nga
pérmbarimi vlera 76,392 leké, Garanci pér ankime té taksave e tatimeve vlera 41,741 leké,
té cilat ndigen me procese gjygésore ;

- Vlera 149,708 mijé leké pér debitor pa adresé vendosur né proces shqyrtimi ;

- Vlera 292,633 mijé leké e faturés nga Vibtis por pa ardhur furnizmi ;

- Vlera 56,395 mijé leké nga rakordimi me Postén Shigptare, pér kreditime té klientéve pa
indentifikuar fondet monetare ;

- Detyrime té tjera nga punonjésit apo té treté té cilat jané né proces arkétimi.

f) Té Arkétueshme nga KESH sh.a. né bazé neto

Mée 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2017 2016

Té Arkétueshme nga KESH Sha 1,917,247 1,917,247
Zbritje pér té Arkétueshme nga KESH Sha (1,917,247) (1,917,247)

Totali - -

Kjo vleré rrjedh nga marrédhéniet ndérmjet Shoqérisé dhe KESH sh.a né pjesén e dyté té vitit 2008,
kur té dy shogérité ishin né pronési té€ Ministrise sé Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés sé
Republikés s€ Shqipérisé.

Megjithése éshté pranuar si balancé nga ndarja, akoma nga KESH ShA nuk éshté njohur si detyrim.
Edhe kjo e drejté nga KESH éshté pérfshiré né problematikat pér zgjidhje nga komisioni i posacém
ngritur me Udhér té Kryeministrit.

(g) Té Arkétueshme-té verbér me bazé neto

Mée 31 Dhjetor Mée 31 Dhjetor

2017 2016

Té Arkétueshme- té verbér 3,038,536 3,038,536

Zbritje pér té Arkétueshme nga KESH Sha (3,038,536) (3,038,536)

Totali - -
A: Bulevardi “Gjerg Fishta", Ndeértasa Nr. B8, H.|, Micsis Administrative Nr. 7. 1023, Tirana, Albania  NIPT: K724(001 4K
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Kjo vieré pérbéhet nga pjesa 80% e faturave te energjisé elektrike té té verbérve, detyrim té cilin
shogérisé duhet tia kompensojé buxheti i shtetit, né bazé e pér zbatim té Ligjit nr. 8098 daté,

28.3.1996 “Pér statusin e té verbérit”. Ky ligj eéshté zbatuar deri né Prill 2012.

Vliera e kétij detyrimi 3,038,536 mijé€ lek&, megjithése i provizionuar, pretendohet té pérfitohet nga
shteti népérmjet paksimit té detyrimeve tatimore dhe éshté pérfshiré né problematikat pér zgjidhje
nga komisioni i posacém ngritur me Udhér té Kryeministrit.

12. Mjete Monetare dhe ekuivalente me to

Aktivet monetare né PF i korrespondojné vlerave té mjeteve monetare né arké e banké, té sipas
informacioneve té€ méposhtém, né 000 Lek :

Mé& 31 Dhjetor 2017

Me 31 Dhjetor

Llogari arka e bankare rrejdhése
Para né Tranzit

Totali

2016

3,957,032 1,249,911
40,084

4,135,776 6,739,895

Nga llog bankare Rrjedhése-Garanci/Escrow

(a) Mjete monetare ne Banké dhe né Arké

Gjendja e mjeteve monetare né banké dhe né arké (llogari rrjedhése dhe té ngurtésuara) né

31.12.2017 sipas llogarive kontabél té lidhura me llogarité e veganta bankare, shté si mé poshté
vijon, né leké :

Llogaria
512110

512112
512113
512114
512120
512121
512122

512131
512132
512135

512137
512138
512139
512140
512141
512142

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania

Pérshkrimi i llogarisé kontab&l-bankare

Raiffeisen Bank HQ ALL

Raiffeisen Bank HQ USD

Raiffeisen Bank Arketimet ALL

Raiff Bank - Arketime Tarife Permb ALL
Banka Kombetare Tregtare HQ ALL

Banka Kombetare Tregtare HQ EUR

Banka Kombetare Tregtare Arketimet ALL

Intesa SanPaolo Bank HQ EUR
Intesa SanPaolo Bank Arketimet ALL
Credins Bank Escroé OSHEE & M.B. ALL

Credins Bank - Depozite ne Euro

Credins Bank, Proj Rimék Energj Komp 2 Euro
Credins Bank, Proj Rimek Energj, Komp 2 ALL
Credins Bank HQ ALL

Credins Bank HQ EUR

Credins Bank Arketimet ALL

mé 31.12.2017
129,822,599.73

444,122.25
(2,501.59)
(251.79)
112,962,943.67
66,852.58
40,782.96

138,228.12

22,586.88
383,565,088.16
130,992.99
795,352.97
2,025,626.20
127,907,714.10
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512143
512144

512146
512147
512148

512152
512153
512154

512156
512157

512159
512160
512162

512182
512190
512193

512221
512230
512231
512232
512233
512234

512300
531100
531200

Credins Bank Escroé KESH & OST ALL
Credins Bank Escroé CEZ a.s ALL

Credins Bank Escroé Import EUR
Credins Bank GBP
Credins Bank Escroé Import ALL

Union Bank Arketimet ALL
Credins Bank Escroé KESH-Kredi ALL
Credins Bank Escroé KESH-Kredi EUR

Credins Bank Escroé Ashta ALL
Credins Bank Escroé Hua Min Fin - ALL

Credins Bank card Crediti - Euro
Procredit Bank HQ ALL
Procredit Bank Arketimet ALL

Tirana Bank Arketimet ALL
Societe General Bank HQ ALL
Societe General Bank Arketimet ALL

Veneto Bank Arketime ALL

Banka Amerikane e Investimeve HQ ALL

Banka Amerikane e Investimeve - Arketime ALL
Banka Amerikane e Investimeve - Depozite ALL
Banka Amerikane e Investimeve - Euro

ABI Bank Escroé Ashta ALL

Llogari Bankare te Bllokuara per Garanci ALL
Arka - LEKE
Arka - EURO

Shuma

(b) Mjete monetare ne tranzit

57,167,353.32
7,246,183.33

179,612,748.46
5,488.17
62,527,859.91

31,454,699.70
145,307.17
54,290.13

2,132,978.10
65,929.39

(664.75)
100,000,000.00
104,403,417.16

5,856,966.40
(10,750.40)
17,008,378.43

14.58
14,772,566.93

4,567,053.58
29,083,370.89
1,167,566.43

10,020,506.02
152,950.00
175,282.61

3,957,031,724.47

Né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, disa nga vlerat monetare, nuk ishin né llogariné
bankare por ishin né tranzit né sistemin bankar, konkretisht ne vlerat e méposhtéme, né leké, :

581000
582000

Transferime te brendshme ALL
Para ne tranzit ALL
Shuma

(c) Mjete monetare ne Banké té ngurtésuara

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr, 7, 1023, Tirana, Albania
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Nga gjendja e mjeteve monetare né banké, tek shkronja (a) , pjesa e ngurtésuar né Garanci dhe

Escrow mé 31.12.2017 sipas llogarive bankare &shté si mé poshté vijon, né leke, :

512136 Credins Bank - Depozite ALL 600,499,827.88
512137 Credins Bank - Depozite ne Euro 22,586.88
512139 Credins Bank, Proj Rimek Energj Komp 2 Euro 130,992.99
512143 Credins Bank Escrow KESH & OST ALL 57,167,353.32
512144 Credins Bank Escrow CEZ a.s ALL 7,246,183.33
512146 Credins Bank Escrow Import EUR 179,612,748.46
512148 Credins Bank Escrow Import ALL 62,527,859.91
512153 Credins Bank Escrow KESH-Kredi ALL 145,307.17
512154 Credins Bank Escrow KESH-Kredi EUR 54,290.13
512155 Credins Bank Escrow Ashta Euro 9,575,110.85
512156 Credins Bank Escrow Ashta ALL 2,132,978.10
512159 Credins Bank card Crediti - Euro (664.75)
512234 ABI Bank Escroé Ashta ALL 1,167,566.43
512235 ABI Bank Escroé Ashta Euro 101,615.01

Shuma 2,424,914,766.83

13. Kapitali Aksioner

Shogéria éshté themeluar mé 19 Qershor 2007, duke u bazuar né Vendimin Nr.862 té Késhillit té
Ministrave, té datés 20 Dhjetor 2006. Kjo Kompani u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata
Elektroenergjitike Shqiptare sh.a (“KESH” ose "Shogéria Mémé") dhe filloi aktivitetin e saj operativ
qé prej 1 Janarit 2007.

Mé 29 Maj 2009, CEZ a.s, Pragé, u bé pronar i 76% té aksioneve té Kompanisé€, 24% té aksioneve
mbetén né pronési té Republikés sé Shqgipérisé, pérfagésuar nga METE.

Né Qershor 2014, Qeveria e Shqipérisé, lidhi Marréveshje me CEZ a.s, pér zgjidhjen me mirkuptim té
ceshtjes sé detyrimeve dhe té pronésisé (aksioneve). Kjo marréveshje e miratuar me ligjin
nr.114/2014 dt.31.07.2014, vendosi transferimin i aksioneve nga CEZ AS shtetit shqiptar, anullimin
e té ardhurave té arkétueshme (detyrimeve) dhe shumén e zgjidhjes me pajtim (detyrimi i ri ndaj
CEZ AS).

ME datén 23.10.2014, aksionet e Shogérisé u rregjistruan 100% né pronési té€ Ministrisé Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregétisé e Sipérmarrjes, si aksioner i vetém.

Mé daté 6 Qershor 2016, aksionet e shogérisé jané rregjitruar né pronési té Ministrisé Energjisé dhe
Industrisé si pérfagésuese e pronarit shtet, transferuar késhtu nga ish aksionari Ministria e Ekonomisé
Tregétisé dhe Energjitikés.

Né vitin 2016, Kapitali i shogérisé éshté zvogéluar. Me urdhér té Pronarit (MEI) nr.403 dt.06.12.2016,
kapitali i shogérisé éshté zvogéluar me vleré 15,752,000 Lek, i barabarté me 15,752 aksione me vleré
nominale 1,000 Lek secila. Ky paksim ka ardhu nga paksimi i aktiveve afatégjaté né zérin “Toké”.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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Né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2016, kapitali i shogérisé éshté 30,083,349,000 Lek,
i barabarté me 30,083,349 aksione me vleré nominale 1,000 Lek secila .

Rezervat e tjera u pakésuan né vitin 2016, me 361 Lek, me té njejtin vendim té paksimit té kapitalit.
Né fund té periudhés s& mbyllur mé 31 Dhjetor 2016, Rezervat e Tjera jané 2,916,010,454 Lek.

Né vitin 2017 Kapitali i shogérisé nuk ka patur ndryshime.
Njé pasqyré e lévizjeve té kapitalit dhe gjendjeve né fund té vitit 2017 e 2016, éshté :
Balanca e

Kapitali dhe Rezervat BalaP o !%fekti'nga Rregulluar Bala'r) &4
e disponueshme Me SISIEImED Mé Me

31.12.2016 te para 2017 31.12.2016 31.12.2017

Kapitali aksionar 30,083,349 30,083,349 30,083,349

Rezerva rivler. asetesh 1,513,463 1,513,463 1,250,030

Rezerva te tjera 2,916,011 2,916,011 2,916,011
(88,770,269) 494,874 (88,275,395) (69,292,022)

Te ardhura neto vjetore 18,719,939 18,719,939 1,830,160

Parapagimet per TF

494,874 (35,042,633) (33,212,472)

Kapitali aksionar dhe rezerva te tjera nuk kané ndryshuar nga viti i méparshém

Rezerva rivleresimi asetesh, ka ndryshuar né paksim nga sistemimi i rregullimit t& amortizimit pér
asetet e rivlerésuara. Detaje gjenden tek pika 5 e kétyre shénimeve.

Humbjet e akumuluara jané paksuar né vlerén 19,478,246 mijé Leké, ardhur kjo pér kéto arsye :

- Paksim nga sistemimi i rregullimit te rezervave te rivleresimit te aseteve, vlera 263,433 mijé
Leké, duke paksuar humbjen me té njejtén vleré té ndikimit tek & ;
- Paksim nga evidentimi i fitimit té vitit 2016 né vieré 18,719,939 mijée Leké ;
- Paksim nga efekti i rregjistrimit té shpenzimeve té periudhave té méparshme, vlera 494,874
mijé Leke.
Efekti ngaJrregjistrimet e shpenzimeve té periudhave té méparshme, éshté i lidhur me marrjen né
evidencé té faturave té prapambetura té€ KESh SHA e OST ShA sipas vendimit té organeve drejtuese
té shogérisé dhe me evidentimin faljes fiskale sipas ligjit 33/2017, konkretisht :

Faturat e KESH pér energjiné elektrike dhe penalitete té periudhés deri né fund
té vitit 2014, njohur si detyrim nga njera ané, kané ndikuar né rritjen e humbjes 7,161,657
sé€ akumuluar nga ana tjetér, né vlerén 7,161,657 mijé Leké, shénimi 17 mésipér

Faturat e OST té deri né vitin 2012, pér tran

smetimin e energjiné elektrike, kané ndikuar né rritjen e humbjes s& akumuluar

né vlerén 100,450 mijé Leké dhe vlera e penaliteteve té rregjistruara mé paré né

rezervé pér detyrim nga ana joné por pa u kérkuar nga OST né rakordimin e (2,253,326)
fundvitit 2016, ka ndikuar né uljen e humbjes sé akumuluar né vlerén 2,353,776

mijé Leké, shénimi 17 mésipér

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana. Albania  NIPT: K72410014H
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Falja fiskale, ka ndikuar né paksimin e humbjes sé akumuluar né vlerén 5,403,205

mijé Leke, duke  paksuar  detyrimet  ndaj  Tatimeve  pér (5,403,205)
tatime/taksa/gjoba/kamatévonesa té njoftuara nga vierésimit tatimore té€ deri

vitin 2014, té rregjistruar né librat kontabél té shogérisé, shénimi 16 mésipér

Paksim i humbjes s& akumuluar (494,874)

14, Huamarrija

Shogéria, ka detyrim pér hua ndaj KESH sha e ndaj Ministria e Financave si dhe detyrim afat shkurtér
ndaj CEZ a.s.

Huaté né PF jané paraqitur me vlerén e rivlierésuar né fund té periudhés té monedhave né valuté,
duke ruajtur monedhén e disbursimit dhe kursim e kémbimit né momentin e disbursimit.

Huaté ndaj KESH sha, jané pjesé e detyrimeve gé ju transferuan Shoqgéris€, né momentin e ndarjes,
KESH sha - OSHEEsha (ish OSSH). Pér kéto hua, &shté lidhur marréveshje afatgjaté ripagimi, té
firmosur ndérmjet KESH e OSSH né 10 Mars 2009 dhe marréveshje e transferimit té Nénstacionit
Bushat mé daté 31.12.2010. Termat e huave ndryshojné né varési té maturitetit dhe normeés sé
aplikuar té interesit.

Ndaj Minsitrisé sé Financave kemi detyrim pér :

- Hua afatgjaté té financuar nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), pér
financimin e projektit pér rimékémbjen e sektorit té energjisé elektrike, miratuar me Ligjin
nr.170/2014 dt.11.12.2014 ;

- Hua afatgjaté (nga fondet e Ministris€) pér tu paguar deri né Tetor té vitit 2019 ;

- Hua afatshkurtér (nga fondet e Ministris€) pér tu paguar deri né Tetor té vitit 2018 ;

Detyrimi afat shkurtér ndaj CEZ a.s, pérbén vlerén pér tu paguar né Korrik 2018, t&€ marréveshjes
péer zgjidhjen me pajtim té detyrimeve sipas ligjit nr.114/2014 dt.31.07.2014, me afat shlyerje pér

katér vite. Né vitin e mbyllur, jané béré pagesat pérkatése té detyrimit dhe interesit.

a. Huaté Afat Gjaté

Huaté jané marré dhe i detyrohen institucioneve t& méposhtme:

Huadhénési Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016
KESH (Huaté 1 deri 16) 10,015,466 10,731,431
Ministria e Financave (Huaja 22) 2,500,000 0
CEZ A.S (Huaja 20) 2,737,129 5,463,511

A: Bulevardi “Gjefgj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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(Shumat jand shprehur né000/ leiké, pérver kur pérmendet ndryshe)
Interesi i pérllogaritur 582,227 557,032
Total 18,745,484 17,744,057

Né PF, detyrimi ndaj CEZ a.s me 31.12.2017 tregon detyrimin e maturuar dhe éshté njohur pér
diferencé ndérmjet detyrimit total né fund té periudhés (sipas marréveshjes) viera 2,803,029 mijé
leké, dhe vlerés sé interesit té pamaturuar pérfshiré né detyrim, vlera 65,900 mije leké referuar
llogarise (471 410) “Shpenzime té pérllogaritura ndaj CEZ pér Interesa”.

Njé listé e huave afatgjata (pjesa afaté gjaté e huas€), e ndaré sipas monedhés sé disbursimit,
normés sé interesit sipas marréveshjes dhe afatit té maturimit (pér huate e KESH- nga fundi ‘2008
deri né periudhén e fundit té ripagimi) paraqitet si mé poshté vijon :

Monedha interesit Maturiteti 2017 2016
Hua 1 JPY 2.30% 17.5 Viet 1,170,313 1,463,410
Hua 2 KRw 3.00% 26.0 Viet 558,505 609,290
Hua 3 usb 0.30% 32.0 Vjet 967,744 1,167,180
Hua 4 XDR 3.13% 8.5 Vjet 0 0
Hua 5 usb 3.13% 8.5 Vjet 0 0
Hua 6 FIIR 4 NRY A 0 Viat n n
Hua 7 EUR 0.40% 33.0 Vjet 986,775 1,003,697
Hua 8 EUR 2.00% 7.0 Vijet 0 0
Hua 9 EUR 1.00% 22.0 Vjet 131,118 144,481
Hua 10
Hua 11 EUR 0.75% 31.5 Vjet 479,177 510,064
Hua 12 EUR 0.75% 35.5 Vjet 902,439 953,912
Hua 13 EUR 0.75% 4.5 Viet 0 0
Hua 16 EUR 4.77% 15.0 Vjet 264,888 301,165
Hua 20 EUR 3.79% 4.0 Vjet 0 2,785,199
Hua 21 ALL 0.75% 21.5 Vjet 2,910,662 992,083
Hua 22 i A acar PRI < Ann AnA A
10,540,409 11,119,314
Pjesa Afatshkurtér e huave afatgjata 7,205,075 6,624,743

TOTAL Hua Afatgjata

Sipas listés, huate né numrin rendor 14 dhe 15 jané me balancé zero pasi kané pérfunduar sé
ripaguari.
Ne vitin 2017, kemi keto ndryshime té huave afat gjaté ;

Huaté nga KESH paksuar me pjesen afat shkurter (késtet e vitit 2018) ;

Detyrimi afatgjaté ndaj CEZ AS, éshté bére zero duke mbetur balanca pagesés né 2018 ;
Shtesé e huasé nga MOF (e financuar nga IBRD), disbursime ;

Shogéria ka marré Hua afat gjate (me afat dy vite) nga Ministria e Finanacave, vlera
1,500,000 mijé leke e cila éshté disbursuar gjaté 2017. Balancés né fund té periudhés i
éshté zbritur késti afatshkurter.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.I, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania  NIPT: K72410014H
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PR

Lista e kredive pér pjesén afatshkurtér té huave afatgjaté (pérfshiré interesin e maturuar té
papaguar) éshté e detajuar si mé poshté vijon:

Interesat e Huave sipas

Mon Hua AfShk Marreveshjeve

Huaja 1 JPY 962,088 Interesi i huasé fiks 2.30%
Huaja 2 KRW 316,916 Interesi i huasé fiks 3.00%
Huaja 3 usbD 81,497 Interesi i huasé fiks 0.30%
Huaja 4 XDR 759,884 Interesi i huasé fiks 3.13%
Huaja 5 (NI 72N QRKR Interaci i hnaed fike T 1
Huaja 6 EUR 730,180 Interesi i huasé fiks 4.06%
Huaja 7 EUR 15,524 Interesi i huasé fiks 0.40%
Huaja 8 EUR 88,866 Interesi i huasé fiks 2.00%
Huaja 9 61,507
Huaja 10 EUR 11,720 interesi i huasé fiks 0.25%
Huaja 11 EUR 128,322 Interesi i huase fiks 0.75%
Huaja 12 EUR 208 NN Interesi i huasé fiks 0.75%
Huaja 13 EUR 158,558 Interesi i huasé fiks 0.75%
Huaja 16 EUR 214,009 Interesi i huase fiks 4.77%
Huaja 20 EUR 2,737,129 Interesi i huasé fiks 3.79%
Huaja 22 o ’ T T

Totali 7,205,075

Huaté ndaj KESH

- Interesi i maturuar. Gjaté vitit 2017, shogéria ka paguar KESH-it interesa té maturuara té
viteve té méparshme, vlera 37,410 mijé Lek. Detyrim i papaguar né fund té periudhés, vlera 582,227

mijé leke, éshté pérfshiré né pjesén afat shkurtér té huave.

- Pjesa afatshkurtér e Huave Afatgjata. Shoqéria ka paguar ne vitin 2017 detyrime té

prapambetura ndaj KESH né vlerén 135,326 mijé Lek. Detyrimi né fund té vitit i principalit té huave
éshté viera 3,060,271 mijé Lek, dhe pérfshin detyrimin e maturuar (t€ papaguar te 2013-2017) vlera
2,653,843 mijé Lek si dhe pjesén afat shkurtér (pér tu paguar) né vitin 2017 vlera 406,428 mijé Lek.

Pér detyrimet e maturuara po vlerésohet mundésia e pagesave apo kompensimeve dypaléshe.

Detyrimi ndaj CEZ :

Detyrimi, sipas Marréveshjes, né fund té periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetort 2017 :

- Principal - Detyrimi afat gjate, vlera 0
- Principal - Detyrimi afat shkurtér, vlera 2,803,029
Totali - Detyrimi sipas Marréveshjes 2,803,029
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Né vlerén e detyrimit, pérfshihet edhe detyrimi pér interesin i pamaturuar :

a. Detyrimi afat gjate - interes 0
b. Detyrimi afat shkurter - interes 65,900
Totali - Detyrimi pér Interesin 65,900

Né PF, detyrimi ndaj CEZ a.s me 31.12.2017 tregon detyrimin e maturuar dhe &shté njohur pér vlerén
2,737,129 mijé leké, rezultuar nga diferenca ndérmjet detyrimit total né fund té periudhés (sipas
marréveshjes) vlera 2,803,029 mijé lek&, dhe vlerés sé interesit té pamturuar pérfshiré né detyrim,
vlera 65,900 mij leké referuar llogarive (471400 & 410) “Shpenzime té pérllogaritura ndaj CEZ pér
Interesa”.

Huaja nga MOF e financuar nga IBRD

Gjaté vitit 2017, nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), €shté béré disbursim
i huasé né referencé té Marrevéshjes sé NénHuasé lidhur me Minsitriné e Financave.

Disbursimi &shté béré né dy ményra, duke transferuar/disbursuar né llogari té€ shogérisé vlerén
6,466,254 Euro dhe népérmjet pagesés pér Letér Krediné vlera 7,742,352 Euro.

Shogéria ka aplikuar marrjen e Leter Kredisé, si garanci pér likujdimin e furnitorit. Nga IBRD éshté
béré likujdimi direkt i furnitorit duke paksuar pas cdo pagese vlerén e mbetur té Letér Kredisée.

Nga vlera e fillestare e Leter Kredis€, 14,294,894.40 Euro, né fund té vitit, mé 31.12.2017, vlera e
mbetur e Leter Kredisé éshté 4,398,591.53 Euro.

Gjaté vitit 2017, jané paguar interesa vlera 11,443 mijé Lek pér vlerén e disbursuar té Huasé nga
Ministria e Financave té financuar nga IBRD.

Né periudhén né vazhdim pritet té disbursohen vlera té tjera té késaj huaje deri né pérmbushjen e
Marréveshjes sé Huasé.

b. Hua afat shkurtér.
Né vitin 2017 shoqéria ka marré hua afat shkurtér nga Ministria e Financave, vlera 1,000,000 mije
leke me interes 0.25%.
15. Llogarité e Pagueshme (Furnitoré)

Llogarité e pagueshme té Shogérisé, né fund té periudhés tatimore mé 31 Dhjetor 2017 dhe né vitin
2016, paragiten si vijon:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Furnitoré té tjeré 3,390,100 2,089,106
Té tjeré furnitoré energjie nga importi 8,339,225 866,497
Té tjeré furnitoré energjie-HC Lokale 891,966 890,748
Kuota e trasmentimit (OST) 9,065,687 7,977,515
Furnitoré pér investime 3,764,103 1,429,532
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Furnitoré té huaj 109,174 162,565
Furnitoré parapagim (65,685) 0
Totali 72,197,636 45,817,313

Detyrimet ndaj furnitoréve lidhen kryesisht me blerjen e energjisé elektrike dhe me kryerjen e
investimeve.

Gjaté vitit 2017, sigurimi i sasisé sé nevojshme té€ energjise elektrike, éshté béré duke bleré energji
elektrike nga Hidrocentralet lokale, KESH ShA dhe Shogérité importuese.

Detyrimi ndaj shogériné KESH ShA ka rritje nga viti i kaluar vlera 14 mld Leké&, ardhur si rezultat :

- Shtesé detyrimi nga njohja e faturave papranuara mé paré nga OSHEE ShA, por vendosur té
pranohen nga drejtimi i shoqérisé, vlera 19,6 mld Leke ;

- Paksim detyrimi viera 3,4 mld Leké, i faturave té blerjes energjisé pér mbulim humbje, duke
i sistemuar né energji nga importi ;

Detyrimi ndaj shogériné OST ShA, pér transmetimin e energjisé, ka rritje pér vlerén 1 mld leké duke
ndikuar, marrja né evidencé e faturave té prapambetura té panjohura mé paré nga OSHEE, vlera 0,6
mld Leke. Ndérsa detyrimet pér disbalancat né fund té periudhés jané kompensuar, vlera 0,5 mld
leké sipas marréveshjes dypaléshe.

Furnitorét e energjis€ nga importi ka shtesé detyrimi né fund té periudhés, krahasuar me periudhén
e méparshme, vlera 7,5 mld Leké. Kjo rritje ka ardhur nga blerja e energjisé elektrike nga
importuesit né muajit e fundit té vitit 2017 dhe mbetur detyrim gjendje né fund té periudheés,
kryesisht, ndaj :

- EFT - Zvicér, detyrimi 1mld Leké ;

- GEN | Tirane, detyrimi 2 mld Lekeé ;

- GSA shpk, detyrimi 1 mld Leké ;

- KESH me c¢im importi, detyrim, vlera 3,5 mld Lekeé.

Kemi rritje té detyrimeve ndaj furnitorve té tjeré, ku ata pér investime kané peshén kryesore, rritje
vlera 2 mld Leké.
16. Detyrime pér taksat dhe sigurimet shogérore

Detajet e kétyre llogarive jané si vijon:

Detyrimi 2017 2016
Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 111,361 110,228
Kuota e sindikatés 1,101 1,022
TVSH e pagueshme neto 842 150,669
Shteti Tatim Taksa 2,439,568 7,857,253
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(Shumat jané shprehur néG00/ leké, perver kur pérmendet ndryshe)

Instituti ishperndjekurve Politik 39,724 0
Té tjera 6,092 4,862

Detyrimet per sigurime, sindikaté, TAP dhe TVSh, jané detyrimet koherente pér pagesé.

Detyrimi ndaj Institutit ish perndjekurve Politik, vler 39,724 Leké pérbén detyrimin e llogaritur 1%
mbi fondin e pagave té vitit 2017 por t€ papaguar né fund té periudhés.

Detyrimet evidentuar pér Tatime e Taksa, né vlerén 2,439,568 mijé leké, pérbé&jné gjobat e
kamatévonesat né vitet 2015-2017 té lidhura me Tatim Fitimin e papaguar, rakorduar kéto me
organet tatimore né fund té periudhsés tatimore 2017.

Falja Fiskale

Gjaté viti 2017 éshté marré né evidencé kontabél efekti nga Falja fiskale né zbatim té ligjit
nr.33/2017. Né SIT u evidentuan veprimet e fshirjes/faljes té béra nga organet tatimore (referuar
edhe shkresave pérkatése nga Tatimet) dhe vlerat e rezuttuara nga Falja, detyrime té periudhés deri
mé 31 Dhjetor 2014, jané :

Lloji Tatimit De.tyr!m1- Gjoba/ Shuma e Faljes
Principal kamatevonesa

Tatimi mbi fitimin 2,068,999 2,207,467 4,276,466

Kontribute Shogérore - 366 366

Tatim i Mbajtur né Burim - 5 5

Rakoordimi me Tatimet

Né fund té periudhés tatimore, nga ana e shogérié jané€ nxjerré nga SIT detyrimet tatimore té
periudhés sé mbyllur.

Duke gené se SIT, nuk nxjerr detyrimin e sakté té datés sé mbylljes periudhés né datat e mévonshme,
pas kérkesés, organeve tatimore kané déérguar informacionin i balancés sé detyrimeve tatimore té
datés 31.12.2017.

Detyrimet pér gjobat dhe kamatévonesat e gjeneruara nga SIT, u morén né evidencé kontabél dhe
detyrimet sipas Pasqyrave Financiare jané té rakorduara me detyrimet né SIT né fund té periudhés.

17. Detyrime t€ tjera afatshkurtra

Detyrime té tjera afatshkurtra lidhen me paga té pagueshme personelit, té pagueshme pér Tarifén
e TV si dhe me krededitorét e tjeré e shpenzimet e logaritura, sipas ndarjes sé méposhtéme :

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhietor
Detyrimi 2017 2016
Paga té pagueshme 337,863 332,641
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Taksa e televizorit 106,811 103,978
Kreditoré té tjeré 783,219 906,085
Shpenzime té llogaritura 6,188,219 13,307,690
Total 7,661,495 14,673,561

Dy treguesit e paré kané té béjné me detyrimet koherente pér pagesé€, pagat e punonjésve dhe tarifa
e pérdormit té aparateve TV ku shoqéria éshté né rolin e agjentit.

Tarifa koncensionare, &shté detyrimi i evidentuar ndaj Ministrisé Infrastrukturés dhe Energjisé, pér
vlerén e tarifés sé koncesionit, detyrim i HC lokale sipas marréveshjeve té kongesionit mbi sasiné e
energjise elektrike té faturuar. Detyrimi éshté i periudhés nga Korriku 2016 deri né fund té vitit 2017.

Gjendja e Kreditoré té tjeré ka balancé né fund té periudhés :

- Detyrimet ndaj kreditorve té ndryshém vlera 238,751 mijé leké nga e cila viera 200,000 mijé
Leké éshté diferenca e fondit té Ministrisé Brendshme transferuar pér shérbimin né proces té
evidentimit té adresave, dhe,

- Balancén e llogarive té ndryshme né proces shqyrtimi, vlera 544,468 mijé Leké, pér diferenca
té pa indentifuara analitikisht nga periudhat e méparshme, kjo deri né vendimmarrje nga
drejtimi i shogérisé.

Shpenzimet e llogaritura pérbéjné vlerén kryesore té kétyre detyrimeve dhe njé ndarje sipas natyreés,
paragitet si mé poshté:

2017 2016
Shérbime Postar e Arketim fatura 47,411 336,066
Energji e pérllogaritur 4,507,426 8,079,713
Shérbimi i trasmetimit té energjisé 0 498,179
Té peérllogaritura té tjera 1,610,080 4,393,732
Totali i Shpenzimeve té Llogaritura 6,164,917 13,307,690

Shérbime nga Posta :
- Né& vitim tatimor 2017, ka paksim vlera 288,703 mijé Leké&, nga marré né evidencé kontabél
té faturave té Postés Shqiptare té papapranuara me paré nga OSHEE, vendosur nga Drejtimi
i shoqérisé pér evidentimin e tyre pas rakordimit dhe verifikimit nga njé Ekspert i pavarur,
shkresa nga Ministri i MIE nr.7470/3 dt.19.12.2016, rregjistruar mé paré€ né detyrime té
pérlogaritura ;
- Vlera 47,411 Leké&, shpenzime té pérllogaritura, pérbén vlerén e shérbimeve sipas faturave
té fundvitit 2017 nga Posta Shqiptare, té paardhura brenda periudhés raportuese.

Energjia e pérllogaritur, pérbéhet nga kostot e pérllogaritura té blerjes sé energjisé deri né fund té
periudhés sé mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, kjo kryesisht nga furnitorét si mé poshté :
- HC lokale, vlera 1,130,848 mijé Lek, pér energjiné elektrike t€ bleré né fund té periudhés
sé mbyllur dhe qé nuk erdhén faturat pérkatése ;
- GSA Shpk, vlera 1,936,244 mijé Leké, blerje energjie elektrike né Dhjetor 2017 ;
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- EFT AG , vlera 1,216,587 mijé Leké, pér faturat e dhjetorit 2017 ;
- Te tjera shogéri importuese, vlera 181,955 mijé Leké.

Té tjera, pérbehet nga fatura té investimeve vlera 1,409,355 mijé Leké dhe kostoja e shérbimeve
tjera sipas faturave té ardhura me vonesé né OSHEE.

KESH dhe OST Né& pasqyrat financiare té vitit 2017, jané pasqyruar edhe veprimet e rregjistrimit té
faturave té prapambetura té KESH ShA, OST ShA dhe Posta Shqiptare ShA, vendosur nga drejtimi i
shoqérisé, sipas shkresés nga Ministri i MIE nr.3664/12 dt.23.03.2018.
Efektet e kétyre veprimeve, né “Detyrimet e tjera afatshkurtra”, jané sipas shogérive :
- KESH ShA, paksim vlera 10,247,473 mijé Leké, nga sistemimi i rregjistrimit té faturave té
energjisé elektrike vlera 6,731,402 mijé Leké dhe faturave té penaliteteve vlera 3,695,851
Leké, té rregjistruara mé paré né detyrime té pérllogaritura ;
- OST ShA, paksim viera 482,188 mijé Leké nga sistemimi i rregjistrimit té faturave té
transmetimit té energjisé elektrike té rregjistruara mé paré né detyrime té pérllogaritura ;

18. Provizionet

Ndarja e Provizioneve né zéra éshté si mé poshté
|

2016 pérllogaritur Dhjetor 2017
Provizione t€ tjera 4,753,465 (4,569,416) + 226 184,274
Céshtje gjygésore 870,327 0 + 1,930,054 2,800,381
Provigj. afatshkurtra 5,623,792 2,984,656

Provigjione afatgjata - -

Paksimi i provizine té tjera i pérket sistemimit té faturave té prapambetura té KESH dhe OST me
efekte : faturat e KESH vlera 2,181,322, faturat e OST vlera 2,353,776 mijé Lek. Vlera 34,319 mijé
Lek i pérket provizioneve tjera, taka vendore e TVSH.

Pjesén kryesore té provizionit gjendje né fund té periudhés 2017, e pérbén vlera e pérllogaritur pér
ceshtjet gjygésore e cila ka pésuar shtesé gjaté vitit 2017 né vlerén 1,930 mtn Lek.

19. Té Ardhurat nga Shitja e Energjisé

Té ardhurat e Shoqérisé paragiten si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Familjarét 25,479,245 24,856,692
Konsumatorét privaté 20,389,060 19,777,246
Shitja totale e energjisé (e faturuar) 52,893,726 51,267,345
Tarifat e lidhjes (té faturuara) 649,137 540,865
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Totali 53,542,863 51,808,210

Kétu jané evidentuar té ardhurat nga shitja e enegjisé elektrike dhe tarifa e lidhjeve té reja. Ndérsa

té ardhurat nga giraté dhe diferenca ¢cmimi, jané klasifikuar tek kategoria e té ardhurave té tjera,
shénimi mé poshté.

20. Té Ardhura té Tjera

Gjaté vitit 2017, té ardhurat e tjera té Shoqérisé jané té pérbéra sipas tabelés mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2014

Shérbimet 44,380 21,596
Té ardhura nga penalitetet pér pagesa me vonesé 6,701,221 1,727,153
Té ardhura nga shitja e Aktiveve fikse 1,500 0
Qiraté 996 680
Té ardhura nga diferenca ¢mimi 6,632 3,873
Totali 6,889,472 10,215,645

Té ardhura nga penalitetet jané rritur né vitn 2017, ardhur nga mosrealizimi i kontratave té furnizmit
si té energjisé elektrike ashtu edhe investimveve e shérbimeve tjera. Vlerén kryesore e pérbén té
ardhurat nga faturimi i penaliteteve té KESH vlera 5,465,033 mijé Leké.

Té Tjera kané té béjné kryesisht me pérgindjen nga mbledhja e Tarifés s€ TV.

Té ardhurat nga diferencat e cmimit i pérkasin diferencave té cmimit té materialeve té blera dhe
cmimit té rregjsitrimit né SAP pér shifrat pas 2 numrave pas presjes, ndikuar pér blerjet nga Elkabel
JSC vlera 6,194 mijé Leké dhe Tehno Burimi vlera 345 mijé Leké.

21. Blerje e energjis€ elektrike

Shpenzimet pér blerjen e energjisé elektrike pér vitin 2017 klasifikohen si mé poshté:

Me 31 Mé 31

Dhjetor 2017 Troonommee

Energji elektrike - Nga KESH me ¢mim té rregulluar 4,170,670 9,760,582
Energji elektrike - Prodhim véndas me ¢mim tregu 297,080 786,770
Energji elektrike e importuar 22,506,040 7,548,605
Totali 34,966,858 21,737,924
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Sasia e bleré né MéH 6,498,514 6,399,716

Struktura e blerjes sé energjisé elektrike ka dryshuar né vitin 2017 né krahasim me vitin 2016, ku
ndikim kyesor ka situata e tejzgjatur e mungesés s€ reshjeve gjaté vitit duke ndikuar né uljen e
prodhimit vendas té energjisé.

Blerja nga KESH ShA ka patur ndikimin mé té madh nga mungesa e reshjeve, duke ulur sasiné e bleré
né mé pak se gjysma e sasisé vitit 2016.

Blerja nga HC Lokale ka shtesé pasi né vitin 2016 blerja éshté vetém pér periudhén Korrik-Dhjetor
2016.

Blerja energjisé nga Importi, éshté gati trefishur né vleré né krahasim me vitin e méparshém, ardhur
kjo nga rritja e sasisé sé bleré me gati 60% mé shumeé se né vitin 2016 dhe nga rritja e cmimit mesatar
té blerjes né vitin 2017 me gati 71% t€ ¢cmimit mesatar té blerjes né vitin 2016.

Transmetimi i energjisé dhe Disbalancat

Né vitin 2017 treguesit e transmetimit té eenergjisé elektrike nga OST si hde marrédhéniet pér
disbalancat e energjisé€, jané :

ME& 31 Dhjetor 2017 Mée 31 Dhjetor 2016
Disbalanca né blerje 1,036,543 201,187
Disbalanca né shitje (394,133) (109,125)
Totali 4,639,553 3,927,551

Né krahasimin e disbalancave, rezulton njé rritje e treguesit né blerje dhe né shitje, ardhur kjo
edhe nga baza krahasuese, ku viti 2016 éshté vetém pér pjesén Korrik-Dhjetor jo pér gjithé vitin.

22. Shpenzime té personelit

Ky z& pérmban pagat dhe kontributet pér sigurime shogérore si dhe té tjera pérfitime g€ mund té
kené patur punonjésit.

2017 2016
Total Stafi Menaxh. Menaxh.
Paga bazé 4,224,475 4,217 3,317,341 3,122
Kompensime té€ tjera 1,143,249 1,028,672
Kontributet 1% mbi page pér
Institutin Ish Perndjekurve Politik 70,490 - 0 -
Totali 6,254,604 4,217 5,001,793 3,122
Numri mesatar i punonjésve 6,376 6,055
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J ; P ~ P ,

Shpenzimet pér paga té Stafit Menaxherial, jané ato t€ paguara pér Késhillin Mbikqyrés té shogérisé.
23. Shpenzime té€ tjera, neto

Né kété grup shpenzimesh, jané pérfshiré shérbimet e tjera té blera nga palét e treta, giraté,
gjoba e penalitete ndaj tatimeve dhe sipas vendimeve gjyqésore, taksa e tarifa té tjera, provizione
té krijuara pér klientét e debitorét, té detajuara si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor MéE 31 Dhjetor

2017 2016

Shérbime nga té treté (té nénkontraktuar) 2,327,590 2,386,763

Qera 469,302 412,117

Gjoba e penalitete 1,528,681 2,875,653

Krijimi dhe kthimi i Provigjionimeve tjera 2,480,918 (721,800)
Krijimi i Zbritjeve pér Llogarité e Arkétueshme 29,197

Zhvleresim astetesh 0 842,721

Krijimi/(Rimarrja)iZbritjeve pér inventarét 141,437 110,951

Totali 7,690,145 6,348,813

Vlera e provizionit i pérket kryesisht provizionit té ceshtjeve ligjore vlera 1,930 min Leké dhe
provizionit té TVSh nga humbja e energjise elektrike vlera 575 mln Leké.

24. Shpenzimet Financiare, neto

Shpenzimet financiare té Shoqérisé pérbéhen si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 M0N14A

Shpenzime Interesi (268,941) (399,242)

Té ardhura nga depozitat bankare afatshkurtra 22,058 78,882

Té tjera shpenzime financiare (garancité) (269,252) (347,556)
Rezultati neto nga diferencat e kursit kemb 499,619

Totali (16,515) (839,890)

Rezultati Neto nga diferencat e kursit té kémbimit :

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016

Fitime nga kursi i kémbimit (a) 1,035,282 A 344

Humbje nga kursi i kémbimit (b) (535,662) (486,316)

Totali 499,619 (171,975)

a) Fitime nga kursi i kémbimit
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Fitimet nga kursi i kémbimit vijné si rezultat i efektit té ndryshimit té kurseve né llogarité e
méposhtme:

2017 2016

Depozita bankare 46,023 21,955
Furnitoré 268,734 68,327
Té tjera 6 29
Totali 1,035,282 314,341

b) Humbje nga kursi i kémbimit

Humbjet nga kursi i kémbimit vijné si rezultat i efektit té ndryshimit té kurseve né llogarité e
méposhtme:

Mé 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor

2017 2016

Depozita bankare 508,511 296,119
Kredi 18,367 135,683
Té tjera 71 170
Totali 535,662 486,316

25. Informacion mbi Palét e lidhura

Duke gené shogéri me kapital 100% shtetéror, marrédhéniet me palét e lidhura pérfshijné aktivet
dhe detyrimet gé lidhen me shogérité me kapital shtetéror dhe institucionet buxhetore.
Mé poshté éshté informacioni pér periudhén tatimore 2017 dhe 2016 :

A.Aktive afatshkurtra -té arkétueshme Mé 31.12.2017 Me 31.12.2016
Institucione dhe njési té zotéruara nga shteti 1,308,877 1,075,589
Kliente tarife transmetimi - 42,001
Te arketueshmenga KESH - -
Debitore lidhje re 7,514 8,456

Shuma A - Té Arkétueshmeve 1,316,391 1,126,046

B.Detyrime Afatshkurtra
Te pagueshme ndaj KESH pér blerjen e energjisé 45,314,932 32,320,767
Shpenzime té llogaritura e té tjera pér KESH Sh.a 10,272,937
Provizion per gjobat nga KESH - 2,181,322
Kesh Asete 17,400 17,400
Kesh sl Durres ' 16,864 16,864

Shuma e detyrimeve ndaj KESH 45,349,196 44,809,290
Té pagueshme ndaj OST-tarifén e transmetimit 9,122,336 8,062,984
Shpenzime té llogaritura pér OST - 482,188
Shpenzime té Wogaritura pér OST disbalancé 3,139 15,992
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Provizion per gjobat nga OST - 2,353,776
Ost rigjenerim 678 678

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndé&rtesa Nr. 88, H.|, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, Albania

Shuma e detyrimeve ndaj OST 9,126,153 10,915,618
Té pagueshme tregtare ndaj Postés Shqiptare 126,335 769,984
Shpenzime té€ llogaritura pér Posta Shqiptare 42,041 343,996
Shuma e detyrimeve ndaj Postes 168,376 1,113,980
Té pagueshme tregtare ndaj Ujesjellsit 21,250 20,168
Shpenzime té llogaritura pér Ujesjellsat 364 145
Shuma e detyrimeve ndaj Ujesjellsave 21,614 20,313
Taksa té tjera té pagueshme 2,686,599 7,882,498
Tatim fitimi 4,035,125 5,442,125
TVSH e pagueshme, neto 842 150,669
Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 111,361 110,228
Tatimi mbi té ardhurat personale 74,188 71,788
Tatimi né burim 4,444 2,786

Tatim 1% te perndjekur 39,724
Té pagueshmet pér taksén e televizionit 106,811 103,978
Shuma e detyrimeve ndaj Tatimeve 7,059,094 13,764,072
Shuma B - Detyrime afatshkurtér 61,724,433 70,623,273
C.Detyrimet Afatgjaté 61,724,433 70,623,273
KESH Sh.a 10,597,693 11,288,463
Ministra e Financave ( Hua nga IBRD ) 5,410,663 992,083
Shuma C - Detyrime afatgjaté 16,008,356 12,280,546

D.Té ardhura :
Shogéri publike 7,025,422 6,633,408
Te ardhura nga disbalanca 394,133 109,125
Te ardhura lidhje re 44,224 20,747
Te ardhura nga penalitettet 5,465,003 -
Te ardhura nga kamatevonesat 109,899 975
Shuma D - T& Ardhura 13,038,681 6,764,255
.Shpenzime :

KESH - pér mbulim i humbjeve 4,672,482 12,317,631
Tarifa transmetimi 5,033,686 4,036,676
Shpenzime me Posta Shqiptare 511,852 501,093
Shpenzime Ujesjellsi 4,477 6,387
Shpenzime interesi me KESH 93,218 117,172

Shpenzim 1 % te perndjekur 70,490
Shpenzime interesi Ministria 14,092 5,847
Shuma E - Shpenzime 10,400,297 16,984,806
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26. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin

Pérbérésit e Tatimit mbi Fitimin té périlogaritur jané si mé poshté:

Tatimi mbi Fitimin Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2017 2016

Tatimi mbi fitimin e llogaritur (1,575,808) (2,636,434)
Tatimi i shtyré ‘ - =

Llogaritje : Ushtrimore 2017 Tatimore 2017
Té Ardhurat 60,432,335 60,432,335
Shpenzimet (57,026,368) (57,026,368)
Te panjohura 7,099,416
Fitim / (Humbja) 3,405,967 10,505,383
Tatim Fitimi (15%) 1,575,808
Tatim Fitimi Parapagime 0
Tatim Fitimi pér tu paguar 1,575,808

Té dhéna pér shpenzimet e panjohura sipas natyrés sé shpenzimit, jané si mé poshté, né leké :

Shpenzimet e panjohura : Mé 31 Dhjetor 2017 Mé 31 Dhjetor 2016
Blerje energjie 2,876,835.300 715,332,766
Uje 35,856,789 2,612,900
Shpenzime nga sherbime tjera 41,080,415 8,074,822
Shpenzime ligjore e permbarimore 54,807,396 145,585,864
Shpenzime per Taksa 822,633 0
Shpenz. Penalitete, Gjoba e Demshperblime 1,528,680,806 2,875,652,816
Shpenzime Financiare (202,195,639) 658,450,695
Shuma te parashikuara per shpenzime 2,651,552,675 231,872,474

Totali 7,099,416,201 4,551,265,866

Diferencat ndérmjet shpenzimeve dhe tatimit mbi fitimin, té llogaritura sipas normés ligjore dhe
shpenzimeve té tatimit mbi fitimin té siguruara nga fitimet para tatimit jané si mé poshté:
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Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2017 2016
Norma ligjore e tatimit mbi fitimin né Shqipéri 15% 15%
Llogaritja e “parashikuar” e tatimit mbi fitimin 1,575,808 3,203,456
Efekti tatimor i: 21,356,374
Ndryshime né normén ligjore dhe fiskale 0% 0%
Shpenzime té pazbritshme 7,099,416 4,551,266
Té ardhura té tatuara ose té pérjashtuara - 8,331,410
Rregullime né lidhje me tatimin aktual mbi fitimin
pér periudhat e méparshme - =
Ndryshimi né taksat e shtyra té Arkétueshme e té
paregjistruara - )
Norma efektive e tatimit mbi fitimin -15% ~12%
Tatim mbi fitimin Aktiv/Detyrim
Tatimi mbi Fitimin Aktiv/ Detyrim né 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016:
arkétueshém/(Detyrimi) 2017 2016
Celja (5,442,125) (4,110,983)
Parapagimet/Pagesa 1,007,000 1,300,000
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (1,575,808) (2,636,434)
Sistemim 400,000 0
Kompesim detyrimesh 0 5,292
Gjéndja né fund (5,610,933) (5,442,125)

Gjaté vitit 2017 jané kryer pagesa pér tatim fitimin vlera 1,007,000 mijé Lek dhe &shté béré sistemim
i Tatim Fitimit né vierén 400 mijé leké, sipas miratimin nga DRTTM.
Gjendja né fund, vlera 5,610,933 mijé€ lek€, pérfagéson detyrimin pér tu paguar ndaj Tatimeve.

27. Menaxhimi i kapitalit

Njé nga géllimet kryesore té Shogérisé mbetet ruajtja e njé prirjeje pozitive dhe pér té pérmirésuar
pérfitimet e Shogérisé, jo vetém pér mbéshtetjen e planeve té investimeve, por edhe pér konsolidimin
e métejshém dhe stabilizimin e strukturés sé kapitalit né vitet né vijim.

Té dhénat pér strukturén e Kapitalit né fund té vitit tatimor 2017 dhe 2016, jané :

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2017 2016
Totali i huasé afatashkurtér 7,205,076 6,624,743
Totali i borxhit 18,745,485 17,744,057
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Mé Pak: Aktive Monetare (4,135,776) (6,739,895)
Totali i borxhit, neto 14,609,709 11,004,162
té tjera (Shpenzime) 3,422,482 22,196,262
Plus: Zhvlerésimi dhe amortizimi 2,528,909 1,835,305
Humbja para Interesave, tatimit mbi fitimin,

zhvlerésimit dhe amortizimit 5,951,391 Senane mon
Kapitali Aksioner total (33,212,481) (35,537,506)
Borxhi total 18,745,485 17,744,057
Kapitali total (14,466,966)

Raporti Borxhi/Kapital - 129.57 % - 99.72%

28. Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara
Angazhimet e qerasé operacionale - Shoqgéria si geramarrés

Shogéria ka firmosur marréveshje té girave operative, né lidhje me disa ndértesa. Kontratat e girave
kané njé jetégjatési mesatare midis 1 viti deri né 3 vjet dhe me opsion rinovimi.

Nuk ka kufizime té vendosura mbi giramarrésin gé rrjedhin nga kéto marréveshje giraje.

Shpenzimet e girave operative né periudhén korrente, viti 2017, pér ndértesat jané 288,947 mijé
Lek nga viti 2016 vlera 257,632 mijé Lek.

Kétu pérfshihet edhe Marréveshja e huapérdorje me KESH SHA pér marrjen né pérdorim té disa
ndértesave né Durrés. Marréveshja parashikon detyrimin e shoqérisé OSHEE pér té riparuar ndértesat
e ambjentet dhe pér ti pérdorur ato pér pesé vite pa pagesé qeraje. Vlera e shpenzimit pér riparimin
e pérfunduar éshté 51,355 mijé Leke dhe kosto e shpérndaré qé i pérket vitit té mbyllur 2017 éshté
vlera 9,393 mijé Lek. Pjesa tjeter do té€ shpérndahet né shpenzimet e viteve té ardhshme.
Marréveshja nuk ka kushtézime pér giramarrésin.

Gjithashtu shogéria ka kontraté giramarrje pér automjete me afat 1 dhe 3 vjecar me té drejté
rinovimi. Shpenzimet e girave né periudhén tatimore té mbyllur, pér automjetet, jané 164,579 Lek.
Dy kontrata jané me afat deri né Shtator 2019 dhe njé kontraté deri né Mars 2020.

Detyrimet e kushtézuara - Céshtjet ligjore

Gjaté veprimtarisé sé saj, Shoqéria éshté pérfshiré né céshtje té ndryshme ligjore. Shogéria kryen
vlerésimin e probabilitetit té té fituarit apo humbjes sé céshtjeve dhe né rastet kur éshté e mundur
gé té ndodhé njé dalje fluksesh monetare, atéhere krijon provizionet pér shpenzime.
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Gjaté vitit 2017 Shoqéria ka gené e pérfshiré né njé numér céshtjesh ligjore, me klienté konsumatoré
té energjisé, me subjekte tjera padités, ish-punonjés, Njesi vendore, etj. Ndérkohé shogéria u padit
gjaté periudhés, né 485 raste me vleré té pretenduar 3,769 min Lek.

Né fund té vitit 2017, jané 525 ceshtje té pérfunduara me vleré té pa ekzekutuar/paguar 1,291 mln
Lek dhe 284 ceshtjeve né proces gjyqésor me vleré té pretenduar 3,808 mln Lek / té pranuar nga
gjykata (pjesérisht) vlera 2,203 mln Lek . Duke ju referuar tendencés dhe mesatares sé tre viteve té
fundit té humbjes sé kétyre ceshtjeve, éshté llogaritur provizioni vlera 2,800 min Lek.

29, Ngjarje pas datés sé bilancit

Krijimi i Shogérive pér ndarjen aktivitetit. Né bazé e pér zbatim té ligjit nr.43/2015 “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, Drejtimi i shogéris€, vendosi né Shkurt 2018, krijimin e tre shogérive
aksionere té kontrolluara, me géllim ndarjen e aktivitetit té shpérndarjes, shérbimit universal té
furnizimit dhe aktivitetit té shitjes né tregun e liré té energjisé elektrike. Shogérité e krijuara dhe
té rregjistruara jané :

e Shogéria - Furnizuesi i Tregut té€ Liré (FTL ShA) me objekt veprimtarie : blerjen dhe
menaxhimin e energjisé dhe operimin né tregun e liré, etj ;

o Shogéria - Furnizmi i Shérbimit Universal (FSHU ShA) me objekt veprimtarie : furnizimin me
energji té klientéve té rregulluar si dhe sigurimin e cilésisé tregtare té shérbimit, etj ;

e Shogéria - Operatori i Sistemit té Shpérndarjes (OSSH ShA) me objekt veprimtarie :
Shpérndarjen e energjisé elektrike, ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit
shpérndarés té energjisé elektrike, lidhjen e klientéve, intalimin dhe shérbimin e matjes sé
energjisé, etj.

Administratori i shogérisé OSHEE ShA, do té ushtroi funksionet e pérfagésuesit té aksionerit né
shogérité e kontrolluara té cilat do té jené me njé nivel administrimi.

OSHEE ShA si aksionere e vetme e tre shogérive, financoi kapital themeltar pér secilén nga shogérité
vlerén 3,500,000 Lek, me vleré nominale té aksionit 1,000 Lek. Shoqgéria do té ndjeké té gjitha
procedurat ligjore pér ndarjen e aseteve fikse dhe té llogarive financiare né pérputhje me objektin
e veprimtarisé sé shoqérive té kontrolluara, deri né fund té vitit 2018.

Marréveshja me KESH pér skedulimin e pagesave té detyrimit. Me géllimin e shlyerjes sé
ploté té pakushtézuar dhe pérfundimtare té té gjithé detyrimit gé OSHEE ShA ka ndaj KESH Sha, dy
shogérité kané nénshkruar mé datén 6 Prill 2018 Marréveshjen pér shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura.

Sipas Marréveshjes, gjithé detyrimi do té paguhet né pagesa vjetore, té skeduluara pér pagesé qé
fillon né Tetor té vitit 2018 deri né vitin 2046, me pagesé vjetore deri ne vitin 2022 dhe nga viti 2023
me dy késte pagese né Prill dhe Tetor.
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Kjo Marréveshje do té ndihmojé shumé shogériné jo vetém né menaxhimin e likujditeteve por edhe
do té ndalojé ngarkesén me penalitete pér vonnesa né pagesé té detyrimeve té KESH.

Politikat ekonomiko-finaciare mbeten té pandryshuara. Angazhimi i strukturave organizuese dhe
gjithé punonjésve éshté né nivele shumé té larta pér realizimin e objektivave pér vitin 2018.
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